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1. INNLEDNING

Dette notatet inneholder resultatene av et arbeid som forfatteren har utfort som hovedoppgave

til sosialøkonomisk embedseksamen. Formålet med oppgaven var å analysere sammenhengen mellom utvik-

lingen i varehushandelen og utviklingen i de andre næringsgruppene (bransjene) i detaljhandelen i ulike

geografiske områder. Temaet har vært hyppig omtalt i den offentlige debatt om varhandelen. Det blir

hevdet at strukturutviklingen i detaljhandelen er kjennetegnet ved konsentrasjonstendenser med okt

antall storre butikker på bekostning av de små. Dette er også behandlet i Regjeringens langtidspro-

gram 1978-81:

"Regjeringen tar sikte på å opprettholde en desentralisert butikkstruktur som kan sikre for-

brukerne varehandelstjenester nær bostedet". Videre: "Det er påvist klare sammenhenger mellom storre

nyetableringer og nedlegging av nærbutikker i storbutikkenes markedsområde. Detaljhandelens miljø- og

distriktsmessige betydning, bl.a. mulige følger for eksisterende butikkstruktur, må derfor tillegges

vekt".

Utgangspunktet for analysearbeidet har først og fremst vært å teste en del hypoteser som er

vanlig å finne i eksisterende litteratur og som kan oppsummeres på denne måten:

Varehusetableringer påvirker de forskjellige næringsgruppene innen detaljhandelen i storre

eller mindre grad. Næringsgruppen "Nærings- og nytelsesmidler" påvirkes sterkest av varehusetabler-

inger, og innen gruppen er det spesielt "Landhandel" og "Kolonialvarehandel" som berøres. Bedrifter

innen de andre næringsgruppene "Beklednings- og tekstilvarer", "Møbler og innbo" osv. påvirkes ikke

i samme grad. Dette siste begrunnes med at de sistnevnte bedriftene har større muligheter til å nytte

andre konkuransemidler overfor varehusene som varekvalitet, sortimentsdybde, rettledning, informa-

sjon og servjce overfor publikum. Dette er igjen til en viss grad betinget av at kundegrunnlaget,

(og dermed omsetningen) er stort nok til å gi dekning for de merkostnader som disse konkuransemidlene

medfører. Generelt hevdes det derfor at virkningen av varehusetableringene er sterkest i områder med

lite kundegrunnlag.

Notatet innholder -Forst en beskrivelse ay 'den modellen som er nyttet i analysen og en del

betraktninger omkring de forutsetninger som modellen bygger på. Dernest er det tatt med et kapitel om

det datamaterialet som modellen er brukt på. I den sammenheng kan jeg nevne at jeg har korrigert tid-

ligere publiserte tall fra varehandelsstatistikken for omgrupperinger som har med varehusene A gjøre.

Resultatene av analysen er gitt i kapitlene 4-6.

For definisjoner etc. vises det til den litteraturen som det er vist til i kildehenvisningene.

Et par definisjoner vil jeg likevel ta med her: -
Dagligvarehandelen omfatter handel med varegrupper som konsumentene trenger hver dag. Det er

spesielt butikker med nødvendighetsvarer som melk, brød, middagsmat, toalettartikler osv., en tenker på

når en bruker begrepet dagligvarehandelen. Vanligvis nyttes betegnelsen "Dagligvarebutikker" om de

bedriftene som er gruppert i næringsgruppene Landhandel og Kolonialvarehandel.

Bedrift er definert som en lokalt avgrenset funksjonell enhet hvor det hovedsakelig drives

aktiviteter som faller innenfor en bestemt næringsgruppe. I detaljhandelen faller bedrift stort

sett sammen med butikk, forretning, utsalgssted e.l.

Foretak er definert som en institusjonell enhet som omfatter all virksomhet som drives av

samme eier og faller i alminnelighet sammen med begrepet firma, selskap, lag e.l. Et foretak består

derfor av en eller flere bedrifter.

Handelsdistrikt. Standard for Handelsområder (19) deler landet inn i 4 handelsfelt, 23 handels-

områder og 105 handelsdistrikter og er bygd opp Ryramidisk med kommunene som minste enheter. Ett

handelsdistrikt omfatter flere kommuner (i noen få tilfelle bare én kommune) med ett eller flere lokale

handelssentra hvor det er mulig å få kjøpt varer som ikke fores av landhandlene.

Jeg har hovedsakelig nyttet inndelingen i 3-sifrede næringsgrupper (dvs. næringshovedgrupper) som

aggregeringsnivå for data for næringsgruppene. I tillegg har jeg betraktet landhandel og kolonial-

varehandel tilsammen som en gruppe.
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2. EN MODELL FOR ANALYSE AV UTVIKLINGEN I DETALJHANDELEN

2.1. Determinanter i detaljhandelen 

2.1.1. Generelt om determinanter

"Ved determinanter forståes forhold i omverdenen utenfor det indre detaljhandelssystemet som

påvirker strukturen, adferden og virkemåten til de bedrifter som utgjør elementene i systemet" (7).

Dvs at determinater uttrykker årsak-virkningssammenheng mellom ytre og indre faktorer i detaljhandelen.

I prinsippet kan utviklingen i et gitt strukturtrekk ved en næringsgruppe i detaljhandelen sees som en

funksjon av determinanter:

Z igt = f(D1t,D2t, • °°' D 0t )

Z igt = tilstand for strukturtrekk i (i = 1, ....,n) ved næring g på tidspunkt t.

Djt = tilstand for determinant j (j = 1, ...,0) ved tidspunkt t.

Det sier seg selv at det er umulig å "forklare" detaljhandelen ved hjelp av alle relevante

determinanter bl.a. fordi en oversikt over alle slike determinanter ikke vil kunne gjøres fullstendig.

En må derfor skjønnsmessig velge ut forhold som er av særlig betydning.

To meget viktige forhold i denne sammenheng er:

- Etterspørselsfaktorer

- Kostnadsfaktorer

Etterspørselsfaktorer:

i) Makroøkonomiske forhold

"Den økonomiske vekstprosess medfører store forskyvninger i næringsliv, bosetting og forbruk".

( 7 ).

En sentral størrelse i den økonomiske vekstprosess er det private forbruket som er avhengig av

og påvirker veksten i nasjonalproduktet og fordelingen av ressurser. "Det private forbruk, som kan

sees som en indikator på forbrukerens materielle behov, påvirker ikke bare den total detaljomsetning,

men også fordelingen av omsetningen på ulike næringsgrupper og tilbudsformer". (7).

Sammensetningen av det private forbruk endres med den økonomiske vekstprosess. Produksjons-

teknikk og organisatoriske forhold endres og medfører endring i produksjon, sluttprodukter fra pro-

duksjonen, de relative priser og inntektene.

ettersporselsforholdene og forbrukernes behov

syn, minikalkulatorer, fritidsartikler osv.).

ii) Befolkningsutviklingen

Endringer i alderssammensetningen vil

Disse mekanismene forer til endringer i tilbud- og

kanaliseres til nye varer. (Eksempler på dette er fjern-

føre til endringer i forbrukets sammensetning. Dette

skyldes at de forskjellige aldersgrupper har forskjellige forbruksbehov og - vaner. Bosettingsmonsteret

påvirker lokaliseringen av detaljhandelen via etterspørselen. Dagligvarehandel er fortrinnsvis lokali-

sert til bostedet.

En inntektsøkning kan medføre ettersporselslekkasje fordi en del av inntekten kan brukes til å

reise ut av bostedsområdet for å handle, feriere osv. Stor urbaniseringsgrad, som er positivt korre-

lert med høy inntekt, kan altså få negativ effekt på dagligvarehandelen i distriktet.

Kostnadsfaktorer:

" Faktorene foran påvirker etterspørselssiden og jeg vil i det følgende se på faktorer som på-

virker kostnadssiden. Jeg vil ta utgangspunkt i produksjonsteorien (14), for å se på forskjellige sider

av kostnadstilpasningen i detaljhandelen.

Uten å gå nærmere inn på forutsetningene i produksjonsteorien antar jeg at produktet (X) levert

fra detaljhandelen er en funksjon av produksjonsfaktoren arbeidskraft (N) og kapital (K) og en indikator

på tekniske forandringer, bedre utdannelse og organisasjon osv. (t). Vi får følgende produktfunksjon:

X = f(N, K, t)

f er formen på avhengighetsforholdet. Totalkostnadene (B) ved produksjonen består av summen av utleggene



3

til hver enkelt produksjonsfaktor:

B =wN-1-ciK

der 	 w . priser på arbeidskraft

= priser på kapital

Den optimale situasjon kjennetegnes ved at verdien av grenseproduktiviteten
1) for hver faktor er lik

faktorprisen:

1p.XN =w

p . 	 =

der p = pris på produktet.

Endringer i faktorprisforholdet medfører en forskyvning av tilpasningspunktet ved gitt produkt-

mengde. En relativ økning i prisen på arbeidskraft i forhold til kapital medfører dermed okt etter-

sporsel etter kapital. Detaljisten vil anskaffe så meget kapital at verdien av grenseproduktiviteten

blir lik kapitalkostnaden av den siste enhet kapital som tilføyes produksjonen.

Hvor meget arbeidskraft og kapital detaljhandelen vil bruke er ikke bare avhengig av etterspor-

selen, men også av tilbudet. Den totalesysselsetting er igjen avhengig av den generelle økonomiske

situasjon. Tilbudet av arbeidskraft til detaljhandelen er sterkt avhengig av andre sektorers etter-

spørsel og dessuten av kvinnenes generelle sysselsettingsfrekvens (en stor del av sysselsettingen i

detaljhandelen er kvinner).

Arbeidskrafts- og kapitalutviklingen 

Lønn og sosiale utgifter utgjør den største andel av detaljhandelens totale utgifter. De

siste årene har vi hatt en relativt sterk lønnsøkning. Lønnsnivået i detaljhandelen er lavt i forhold

til andre næringer, men den prosentvise lønnsøkning i detaljhandelen har holdt følge med andre næringer

og vel så det. Det lave lønnsnivå må også sees i lys av sysselsettingens lave utdanningsnivå og alder

og at en stor del av sysselsettingen er kvinner.

Kapitalkostnadene er avhengige av tilgangen på kapital og rentenivået. Rentenivået i Norge

har vært bestemt av myndighetene. Det har vært en viss hevning av nivået, men den tilsvarer ikke

lønnsutviklingen de siste årene.

Kapitaltilgangen er avhengig av detaljhandelens finansielle stilling, som p.g.a. svake inn-

tektsforhold og dermed lav avkastning på investert kapital må sies å være dårlig. Det har fort til at

detaljhandelen har hatt vanskelig for å få lånekapital. Detaljistenes tilpasning er karakterisert ved

at verdien av kapitalens grenseproduktivitet er høyere enn utgiften til siste enhet kapital. Vanske-

4110 	 ligheten med tilgang på kapital har fort til at forholdet mellom arWdskraft og kapital er langt fra

det teoretisk optimale. Vi får en tilpasning med for lite kapital og for mye arbeidskraft. Lønns-

økningen har vært klart storre enn prisøkningen på kapital, noe som skulle tilsi at kapital skulle er-

statte arbeidskraft. Utviklingen i varehandelen de senere årene bærer preg av dette. De Rye tilbuds-

formene antas A være mer kapitalintensive enn de gamles og arbeidskraftbehovet pr. omsatt mengde er

lavere, og salgsflaten pr. sysselsatt har økt. Eksempler på dette er varehusene generelt, de såkalte

møbelvarehusene, de nye tilbudsformene i dagligvarehandelen med utstrakt rabattkjøp og generelt storre

og mer moderne dagligvareutsalg.

2.1.2. Variable nyttet i modellen

i) Avhengige variable

Oppgavens målsetting er å si noe om utviklingen av gitte strukturtrekk i bransjeforretningene

på bakgrunn av ekspansjonen av varehushandelen. Datagrunnlaget gir visse begrensninger i valg av

variable til modellen. Strukturtrekk (data) som jeg har funnet interessante og som det også finnes

1) Grenseproduktiviteten av f.eks. arbeidskraft sier hvor meget produktet øker ved en enhetsøkning
av arbeidskraft.
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statistikk over er:

Y igt 	omsetning i næringsgruppe g i handelsdistrikt i på tidspunkt t.

S igt = sysselsetting i næringsgruppe g i handelsdistrikt i på tidspunkt t.

A igt = antall bedrifter i næring g i handelsdistrikt i på tidspunkt t.

P.g.a. den store variasjonen i handelsdistriktenes størrelse medfører det, ved bruk av tverr-

snittsmateriale i en regresjonsanalyse, positiv samvariasjon mellom den avhengige variable og forklar-

ingsvariable uansett, fordi verdiene både av de avhengige variable og de viktigste forklaringsvariable

henger sammen med handelsdistriktenes størrelse. F.eks. vil omsetningen i Oslo handelsdistrikt i alle

næringsgrupper (også varehushandel) ligge på et meget høyere nivå enn i Halden handelsdistrikt.

Jeg har i modellene derfor funnet det nødvendig å korrigere for nivåforskjeller mellom handelsdist-

rikter ved å dividere med tallet 0 innbyggere. På denne måten blir handelsdistriktene "sammenlign-

bare". Modellenes avhengige variable blir derfor:

Yigt - omsetning i næringsgruppe g pr. innbygger i handelsdistrikt i på tidspunkt t.B

S.
,u4-1E 	 sysselsetting i næringsgruppe pr. innbygger i handelsdistrikt i på tidspunkt t.
it

Bi gt - antall bedrifter i næringsgruppe pr. innbygger i handelsdistrikt i på tidspunkt t.
it

ii) Forklaringsvariable

På bakgrunn av oppgavens formal og diskusjon foran, er det naturlig at modellens viktigste for-

klaringsvariable er de tilsvarende strukturtrekk ved varehushandelen. I det folgende vil jeg også se

på en del andre forklaringsvariable. Disse sistnevnte kan betraktes som grove indikatorer på under-

liggende forhold av kvantitativ og kvalitativ art som bestemmer forbrukerens kjøpeevne, kjøpevilje og

kjøpevaner og dermed igjen utviklingen i de forskjellige næringene.

1) Strukturtrekk ved varehushandelen 

Strukturtrekk er:

Y 621t -B 	 omsetningen i varehushandelen pr. innbygger i handelsdistrikt i på tidspunkt t.
it

i621tB 	- sysselsetting i varehushandelen pr. innbygger i handelsdistrikt i på tidspunkt t.
it

A
irlt _ antall bedrifter i varehushandelen pr. innbygger i handeldistrikt i på tidspunkt t.

it

2) Inntekt

° "Forbrukernes inntekt er en indikasjon på forbrukskapasiteten eller mulighet til å kjøpe for-

skjellige varekombinasjoner. Forskjellige inntektsnivåer innebærer gjerne forskjellig yrkesfordeling,

formuesfordeling og aldersfordelingmed derav følgelig forskjellige forbruksvaner". (7). Inntekten

er en viktig determinant for forbrukets størrelse og sammensetning. Ifølge Engels lov bruker grupper

med høy inntekt forholdsvis mindre andel av sin inntekt til nødvendighetsvarer og forholdsvis storre

andel til luksusbetonte varer. Inntektselasitisiteten i) varierer med varegruppe (konsumgode), og derfor

forandres forbrukernes innkjøpsvaner ved forskjellige innteksnivåer. Detaljhandelens salgsmulighet

i et handelsdistrikt varierer med inntekten pr. innbygger i handelsdistriktet. Inntektsnivået vil

ikke bare bestemme den totale omsatte varemengden, men også fordelingen på næringsgruppe.

1) Inntektselastisitet for et gode er den prosentvise økningen i etterspørelen etter godet når inntekten
øker med 1 prosent.

i t

A
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Urbaniseringsgraden (andel av befolkningen som bor i tettsteder) varierer med inntekt pr.

innbygger fordi den sier noe om de samme bakenforliggende forhold som i foregående avsnitt. (Dette

innebærer at en ved regresjon må ta hensyn til muligheten for multikorrelaritet.) Yrkesfordelingen

henger i en viss grad sammen med urbaniseringsgraden. Urbaniseringsgraden øker og uttrykker på den

måten tilbakegangen i primærnæringene som følge av redusert bosetting på landsbygde. Urbaniserings-

graden og inntekten påvirker neppe omsetningen i samme grad, men bare i samme retning. Urbaniserings-

graden kan sies å være en faktor som skal indikere effekten av bymiljøets tiltrekningskraft på områder

rundt byene som har spredt bebyggelse. Det er denne effekten jeg ønsker å måle i tillegg til at jeg

også vil teste inntekten som forklaringsvariabel.

4) Lønnsomhet 

Et vesentlig problem for en detaljhandelsbedrift er den lave lønnsomheten i bransjen, noe

som skulle tilsi at en i modellen hadde med en variabel som gikk direkte på dette. P.g.a. de begrens-

ninger som ligger i datamaterialet fra varehandelsstatistikken er det ikke mulig å få med variabelen

eksplisitt. Det var derfor behov for å finne fram til en variabel som i noen grad kunne gi en indika-

sjon på lønnsomheten.

Et forsok på dette er omsetning pr. sysselsatt. En antar at lønnsomheten er bedre for bedrifter

med høy omsetning pr. sysselsatt enn for de med jay. En stor svakhet ved datamaterialet er at syssel-

settingen også omfatter deltidsansatte, uten å angi fordelingen på heltids- og deltidsansatte. Del-

tidsarbeid er svært vanlig i varehandelen og varierer sterkt fra bedrift til bedrift. Tallet for om-

setning pr. sysselsatt er derfor sterkt avhengig av om bedriften har mange deltidsansatte eller ikke.

Med andre ord kan et lavt tall på omsetning pr. sysselsatt ikkenødvendigvisindikere lav lønnsomhet,

men derimot mange deltidsansatte. Andelen av deltidsansatte økte i perioden 1971-75. Av den grunn

kan omsetning pr. sysselsatt være en nokså usikker indikator på lønnsomhet. Tross denne svakhet ønsker

jeg å se på sammenhengen mellom omsetning pr. sysselsatt og omsetning pr. innbygger i næringsgruppene.

Et annet alternativ for å indikere lønnsomheten kunne være omsetning pr. bedrift. En nær-

liggende tanke vill være at lønnsomheten er lav for bedrifter med lav omsetning. Andre analyser (10)

har ikke kunnet påvise noen klar sammenheng, og jeg finner det derfor rimelig A se bort fra dette

alternativet og holde meg til det forste.

2.2. Det teoretiske grunnlaget for regresjonsmodellen 

Jeg antar at det er en tilnærmet lineær sammenheng mellom den avhengige variabel og forklarings-

variablene. For eksempel

Y i622t 	Y 	' it1621t 
B
it
	o1	 B. 2 B.it 	 it

(1 handelsdistrikt i er omsetningen i næring 622 Detaljhandel med nærings- og nytelsesmidler pr. inn-

bygger lineært avhengig av varehusomsetningen pr. innbygger og inntekt pr. innbygger.)

Utgangspunktet blir en linuer regresjon i flere variable ved minste kvadraters metode. Det

primære i analysen er ikke estimeringen av koeffisientene i ligningene, men å teste om forklarings-

variablene virkelig har noen (lineær) innvirkning på forventningen av den avhengige variable. I det

følgende vil jeg gjøre rede for noen hovedpunkter i regresjonsteorien da dette har betydning for regre-

sjonsanalysen.

Regresjonsmodellen

- Testene

- Konsekvenser av at forutsetningene ikke er oppfylt
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2.2.1. Regreslonsmodellen med forutsetninger

Den klassiske normale lineære regresjonsmodell

Vi har en teori (hypotese) om folgende økonomiske sammenheng

Y i = a 	a l X li 	 a2X2i 	 (i = 1,2, ...N)

Y i = den avhengige variabel

X l' X 2 = forklaringsvariable

N = antall observasjonssett bestående av

(Y i , X li , X 2 1 )

Da denne modellen ikke forklarer alle variasjonene i Y, nyttes istedet følgende stokastiske modell:

Y i = 	 0	 r3 1 X il 	 f 2 X i2 	 ui 	 i = (1,2, ...N)

der vi forutsetter at restleddet (u.) er normalfordelt med forventning 0 og standardavvik G 2 .

Restleddet (u i ) er en stokastisk variabel som tar vare på tilfeldige variasjoner som forklarings-

variablene ikke tar vare på; restleddet tar i prinsippet vare påmålefeil i Y t , utelatte forklarings-

variable og feilspesifisert funksjonsform. Modellen har fem parametere. Tre av disse, 	 og fs 2 ,

er parametere av den lineære avhengighet mellom Y og X i og X 2 . 	 og f3 2 viser virkninger på Y av

marginale endringer i de enkelte hoyresidevariable. De to siste, u (forventningen) og G2 (standard-

avviket), er statistiske parametere (momenter) som beskriver egenskaper ved fordelingen av u i .

Det følger av modellen og forutsetningen at '' er normalfordelt med forventning lik (fs o -F i X ii +$ 2 X 2i )

og med varians lik variansen til u (o 2
). Ve

ld estimering av koeffisientene er det forventningen

EtY i] =

vi kommer fram til, dvs. den "gjennomsnittlige samvariasjon" mellom Y og X i og X 2. Koeffisientene

estimeres ved hjelp av minste kvadraters metode. Den multiple korrelasjonskoeffisient (R) er et

ganske populært "mål for hvor god funksjonen er". Multiple korrelasjonskoeffisienter ligger mellom

0 og 1, og jo nærmere 1 de er, jo flinkere har vi vært til å finne X-variable som "forklarer"

variasjonene i Y. En skal dog være oppmerksom på at jo større antall forklaringsvariable en velger,

jo større har den multiple korrelasjonskoeffisienten tendens til A bli.

2.2.2. Testene

i) t-testen (16) 

Testing av koeffisientene i et stort utvalg 

Vi er interessert i om variablene har noen (lineær) innvirkning

dette ikke er tilfelle er f.eks. 	 O.

Vi kan' teste

Pa forventningen av Y. Dersom

H : 	= 0 mot H • 	 0

	

1* 	 1

Til dette bruker vi en observator

B. = estimert verdi av f3.

STD = standardavviket

som er t-fordelt med n-3 frihetsgarder under H.
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Vi forkaster H med nivå E når vi observerer en t-verdi som er slik at
C

> t 	 E= 1° 	
' n32

Dersom vi får forkastning kan vi konkludere med at X i betyr noe for Y (i det variasjonsområde vi har
observasjoner for). Koeffisienten er signifikant.

ii) F-testen 

Vi er interessert i å teste om samtlige regresjonskoeffisienter er lik null, dvs. om det er

slik at ingen av X-ene "har noe å si" lineært for Y. Vi kan teste

H
0
:=0 for i = 1,2 ...,k mot H1l:.= 0 for minst en i .

t

Vi bruker en observator

2R i 9F 	,k 	 . N-k-1 

1-R 2 	 k
y.1,2, 	 ,k

k = antall forklaringsvariable

Ry.1.2, ... ,k = den multiple koeffisient

som er F-fordelt med k og n-k-1 frihetsgrader når H o gjelder. Vi forkaster når F er stor; for når

H 1 gjelder, kan vi vente å få gjennomgående storre verdier i teller og mindre verdier i nevner.

Forkastningskriterium:

r2
2, • ,k 	 . N-k-1 > f l-E,k,N-k-1k1-r2

y.1,2, ... ,k

iii) Durbin-Watson testen (17) 

Autoregressivitet får alvorlige konsekvenser for resultatene av regresjoner. Når et restledd

er avhengig av restleddet i foregående observasjonssett, er modellen autoregressiv. F.eks.: En per-

son får okt forbruk en måned p.g.a. en gjest. Restleddet tar vare på denne tilfeldige forbruksøkning.

Neste måned reduserer han forbruket under det normale for å spare inn overforbruket måneden for.

Restleddet blir negativt avhengig av det som skjedde måneden for. Restleddet blir da:

u = 6u t_ 1 +E t der E
t har de vanlige egenskaper:

E t - N(0,0 2 ) E[c t , E] = O st

Vi kan teste om

H: 6 " mot() 	 • 6
0 	

H1 	 0.

Ved hjelp av Durbin-Watson observatoren

N

t=2 	

2

	

(u, - u 	 )t-1

N 	 -2u tt-1

A

u t = estimert verdi av restleddet



kommer vi framtil følgende testkriterium:

8

f(d)

Forkast H ):
0

Posetiv

autoregressiv

Ikke auto
regressiv

--Z7---Forkast H o ):

Negativ auto-

-v)

,4--

--regressiv      

d

(4-d u )

d 1 og du gis i tabeller.

iv) Kji-kvadrat-testen (18) 

Vi ønsker ved denne testen å se om forutsetningen om normalitet i

Tall-linjen er delt inn i 7 grupper på hver side av 0:

(0-0.5), (0.5-1.0), 	 , (2.5-3.0) (3.0' -+ )

For 6. teste normalitet har en først standardisert restleddene

restleddet er oppfylt.

X. -
-1 	 1 	 N 	2

E 	 (u. - u)
- 	 i=1 	 1

Hypotesen blir

H: X-ene er N(0,1)
0

Testkriteriet: Forkast H når:
0

14 (h 	 Np) 2

X
2 
= E 	  > X2 

= 5 69 (95% nivå)
'	Np	 13.

h. = hyppigheten av x-ene i gruppe i

P. = den teoretiske sannsynlighet for å falle i gruppe i

beregnet under H o ved hjelp av tabeller over normalfordelingen. Det hevdes at testen ikke er særlig

god, og jeg velger i analysen ikke å legge særlig vekt på denne testen.

2.2.3 Konsekvenser av at forutsetnin2ene ikke er o22fy1t

i) Autokorrelasjon 

'Forutsetningene i modellen er at

b) E(u i , u j ) = 0i4 j

(dvs. kovariansen mellom restleddene er lik null) 	 Punktene er spredt tilfeldig rundt regresjonslinjen.

Autokorrelasjon vil si avhengighet mellom påhverandre følgende restledd, og vi har en autore-

gressiv modell. Autokorrelasjon får konsekvenser for estimatorenes varians og dermed for t-observatoren,

som er utledet på grunnlag av denne variansen. Vi kan dermed komme til å akseptere en estimator som

signifikant forskjellig fra null uten at den er det.
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Den autoregressive prosess (måten en forstyrrelse (restleddet) relateres til en annen) er

spesielt vanlig i tidsseriemateriale. Vi forutsetter at forstyrrelsen (restleddet) i en periode er

lineært avhengig av forstyrrelsen i foregående periode:

= 	 u t _ i + E t 	t	 -2,- ,0,1,2,

2
- N(0, o c )

E [E t ,Es] =05-f t

Konsekvenser for variansen av estimatorene 

Dersom restleddene er ukorrelert, gjelder folgende formel for var b.:

var b. -
E(X.-g)

2

Ved autokorrelasjon er imidlertid dette ikke lenger et korrekt uttrykk for variansen av b. Resul-

tatet er at testene som er utledet ved hjelp av denne formelen ikke lenger har noen verdi
1
(utsagns-

kraft).

Modellen vi bruker i analysen tar ikke hensyn til autokorrelasjon, og vi har gått så langt at

vi har forutsatt at modellen ikke er autoregressiv. Det synes derfor rimelig at de estimerte paramete-

rene ikke er helt A stole på dersom Durbin-Watson testen indikerer autokorrelasjon.

Metoder for sg. korrigere for autokorrelasjon 

i) Dersom det er system i variasjonen i restleddet kunne estimeringen av parameterene bli bedre

dersom vi inkorporerte denne tilleggsinformasjonen i ligningen.

ii) I et tverrsnittsmateriale er problemet ikke særlig aktuelt. Da faller problemet bort ved

at en nummererer observasjonene vilkårlig (og restleddene kan da ikke være korrelert). Er det mulig,

bor en derfor benytte tverrsnittsmateriale.

iii) For tidsserie- og kombinert tids- og tverrsnittsmateriale fins det metoder for A lose

problemet med autokorrelasjoner. For det sistnevnte materialet er metoden komplisert, og jeg vil be-

grense meg til kort A beskrive metoden ved et rent tidsseriemateriale.

Vi har folgende restleddsspesifikasjon:

(2.1.) = å U	 +Ut	 t-1 	 t

E t - N(0, 0 2 )

E [E 	 =0 	 St

1 6 1

' Model len er

(2.2.) Y = b
0
 + b l X t + u t

Problemet er A bruke informasjonen i (2.1.) til A forbedre estimeringen av parameterene i

2
u

(2.2.).



der d = 	 n 	 , 2
E 	 U tt=1

n 	 , 	 A 	 2

t=
E
 2 

(u t - ui)

1 0

Anta verdien av 6 er kjent. Dersom vi tar en lagged form av (2.2.) og multipliserer igjennom

med 6, får vi:

(2.3.) 6 Y t_, = 6 b + 6 b, X 1 + 6 u t - 1o

Vi trekker (2.3.) fra (2.2.):

(2.4.) 	 Y t
6 Yt-1 	 (b o 	 6 b o ) 	 ( b 1 X t - 6 b l X t-1 ) 	(ut - 6 u t-1 )

Ved innsetting av (2.1.) får vi en dynamisk ligning:

(2.5.) 	 Y t 	 bo (1-6) + b i X t-6 b / X t...1 + E t

Dersom 6 er ukjent kan den estimeres ved:

n 	 ,
E 	 u +

^ 	 d(2.6.) 	 t=2 
	-

n 	 A 	 2
(u t_ i )

t=2

d er Durbin-Watson observatoren. Ved å bruke denne kan vi altså via metoden (2.5.) korrigere for

autokorrelasjon.

ii)Heteroscedasticitet 

En av forutsetningene angående restleddet er at variansen er konstant for alle restleddene:

2var(ut ) = E(u t ) = a u

Dersom restleddene har foskjellig varians, har en heteroscedasticitet.

I analysen har jeg ikke testet om det eksisterer heteroscedasticitet, og en bell- were opp-

merksom på dette når en trekker konklusjoner på grunnlag av t- testen.

Som ved autokorrelasjon får vi et annet uttrykk for variansen, og grunnlaget for t-testen

faller bort. Vi kan derfor ikke komme til en konklusjon om de estimerte parameterene er signigikante

eller ikke.

iii) Problem ved valg av variable 

. Ved valg av forklaringsvariable i modellen kan en gjøre to feil:

- overse en viktig faktor

- ta med en faktor som en mener er viktig, men som i virkeligheten ikke er det

1) En utelatt variabel:

Dettemedfører gjerne at de estimerte parameterene ikke er forventningsrette og konsistente.

Grunnen er at en utelatt variabel vanligvis medfører at forutsetningene angående restleddet ikke holder.

2) For mangé variable

Den vanlige estimeringsmetoden gir i dette tilfelle forventningsrette og konsistente estimat

av koeffisientene dersom restleddets grunnleggende forutsetninger er oppfylt. En skulle dermed tro

at en ikke mister noe ved å ta med for mange variable, fordi estimeringsmetoden holder dersom forut-

setningene er tilfredsstilt og vil vise hvilke koeffisienter som er lik null. Ved å ta med for mange



variable kan en imidlertid risikere:

a) T-testen gir mulighet for å forkaste H o : b i = 0,

når b. = 0 er sann.

b) Gitt samme observasjonsmateriale øker de estimerte parameternes varians når en tar med

flere forklaringsvariable. Ved å bruke en modell med flere forklaringsvariable, forlanger vi

mer av datamaterialet siden vi må estimere flere koeffisienter. Større varians medfører mindre

presise estimater av koeffisientene, og vi risikerer å forkaste en variabel som ikke-signifi-

kant, mens den i virkeligheten har en systematisk effekt på den avhengige variabelen.

I modellarbeidet kan en være interessert i å prove om en variabel har noen effekt på den av-

hengige variabelen. En tar variabelen med i modellen og estimerer. Dersom en på grunnlag av t-testen

konkluderermed at variabelen ikke har betydning, utelates den fra modellen, og en estimerer på et nytt 

sett observasjoner. Når vi har formulert modellen på grunnlag av et datamateriale, kan vi ikke bruke

det samme materialet til 	 estimere koeffisientene.

iv) Multikollineæritet 

Problemet oppstår når minst en av forklaringsvariablene er en lineær kombinasjon av de andre,

dvs. når forklaringsvariablene er sterkt korrelerte. Multikollinewritet indikeres ved stor R 2 sammen

med statistiskinsignifikante estimater av koeffisientene. Mulitikollineæritet fører til stor varians

på de estimerte koeffisientene som igjen fører til lav- t-verdi. Derfor kan vi, ved sterk multikolli-

neæritet, fro at effekten av en variabel er insignifikant, mens den i virkeligheten har innflytelse på

den avhengige variabelen.

En kan lose (forbedre) problemet ved a øke antall observasjoner eventuelt omforme modellen.

3. MATERIALET

3.1. Oversikt 

Det tilgjengelige datamaterialet er meget begrenset på handelsdistriktsnivå. For enkelte

determinater i modellen har det ikke vært mulig å finne tall. Det har derfor vært nødvendig å finne

fram til variable som kan indikere (dvs. variere i samsvar med) de variable vi egentlig skulle hatt

med.

Datagrunnlaget er hovedsakelig årlige observasjoner for hvert handelsdistrikt i perioden

1972-1975 for folgende variable:

1) Omsetning i fast priser, sysselsetting og antall bedrifter i næringshovedgruppene:

- 621 Varehushandel

- 622 Detaljhandel med nærings- og nytelsesmidler (Undergruppen 6227. Detaljhandel med vin
og brennevin er trukket fra p.g.a. at den ikke er relevant for analysen og kunne even-
tuelt påvirke konklusjonene.)

- 623 Detaljhandel med beklednings- og tekstilvarer.

- 624 Detaljhandel med møbler og innbo.

- 625 Detaljhandel med jern- og fargevarer, glass, steintøy og sportsutstyr.

- 626 Detaljhandel med ur, optiske artikler, musikkinstrumenter, gull- og sølvvarer,

- 627 Detaljhandel med motorkjøretøyer og bensin.

- 629 Detaljhandel ellers.

- 622 - Dagligvarehandel. (6221 Landhandel pluss 6222 Kolonialvarehandel.) Det er av spesiell
interesse i analyse å se på denne gruppen i forhold til varehusutviklingen.

Datakilder er NOS Varehandelsstatistikk 1972, 1973 og 1975, NOS Bedriftstellingen 1974 og

Statistisk månedshefte nr. 4, 1977.
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2) Nettoinntekt pluss særfradrag pr. innbygger i faste priser. Kilder er NOS Skattestatistikk 1972,

1973, 1974 og 1975 og Statistik månedshefte nr. 4, 1977.

3) Omsetning i faste priser, sysselsatte og antall bedrifter pr. innbygger for næringsgruppene

i pkt. 1. Kilderer NOS Folketall i kommunene 1972-73, 1973-74, 1974-75 og 1975-76, NOS Vare

handelsstatistikk 1972, 1973 og 1975, NOS Bedriftstellingen 1975 og Statistisk månedshefte nr.

4, 1977.

4) Omsetning i faste priser pr. sysselsatt for de enkelte næringsgruppene. Kilder er NOS Vare

handelsstatistikk 1972,1973 og 1975, NOS Bedriftstelling 1974 og Statistik månedshefte nr. 4,

1977.

5) Omsetning i faste priser pr. bedrift for de enkelte næringsgruppene. Kilder er NOS Varehandels

statistikk 1972, 1973 og 1975, NOS Bedriftstelling 1974 og Statistisk månedshefte nr. 4, 1977.

6) Urbaniseringsgrad (definert lik andelenav befolkningen som bor i tettbygd strok i handelsdis-

triktet). Dette tallet er konstant i perioden 1972-75 og er lik urbaniseringsgraden i 1970. En

regner med at urbaniseringsgraden holder seg forholdsvis konstant over tid, og en innhenter kun

data til denne variabel hvert tiende år, i forbindelse med Folketellingen. Kilde er NOS Folke-

tellingen 1970, Hefte I og NOS Folketall 'i kommunene.

3.2. Vurdering_

3.2.1. Kjennemerker i varehandelsstatistikken

Tidsutviklingen i varehandelesdataene er blitt påvirket av forhold som her vil bli kommentert

noe nærmere.

Opplysningene til Varehandelsstatistikken er primært innhentet ved årlige navnekortundersøkel-

ser for kontroll og ajourføring av Byråets sentrale bedrifts- og foretaksregister. Registeret inne-

holder bl.a.

næringsgruppe

- beliggenhet

- sysselsetting

- omsetning

Sysselsettingen er det gjennomsnittlige antall sysselsatte i året, og omfatter arbeidere og

funksjonærer og eiere og familiemedlemmer som arbeider i bedriften. Deltidsansatte er også medregnet

i sysselsettingen, og i de senere årene har andelene deltidsansatte i detaljhandelen okt. For 1974

ble det på grunn av bedriftstellingen ikke foretatt noen navnekortundersøkelse.  I forbindelse med

bedriftstellingen ble det innhentet oppgaver for 2-3 prosent flere enheter (ca. 1 000 bedrifter) enn

i forbindelse med de årlige navnekortundersøkelsenesom folge av ekstra tiltak for å få opplysninger fra

de som unnlot A sende inn oppgaver. Tallene i bedriftstellingen er derfor høyere enn de ville har vært

ved en vanlig navnekortundersøkelse. I tillegg er antallet deltidsansatte (og dermed sysselsatte) noe

høyere i bedriftstellingen, p.g.a. et lite avvik i utformingen av spørsmålet om sysselsetting. Dette

bruddet i datagrunnlagets tidsutvikling har jeg ikke tatt hensyn til under bearbeiding av datamaterialet.

Avvikene er små og påvirker ikke eventuelle konklusjoner.

Spesielt under arbeidet med bedriftstellingen ble det foretatt endringer i næringsgrupperingen

for en del bedrifter. Resultatet av denne omklassifiseringen er et noe skjevt bilde av utviklingen for

enkelte næringsgrupper. Den relativt sterke økningen i gruppe 621 Varehushandel skyldes også hovedsake-

lig omgrupperinger. (Se tabell 1.). P.g.a. analysens formål er det helt nødvendig å korrigere for

dette. Tallmaterialet må gi et riktig bilde av utviklingen i de forskjellinge næringene og spesielt i

gruppe 621 Varehushandel.

Materialet er korrigert på folgende måte:

Jeg har tatt utgangspunkt i bedriftene som var gruppert i 621 Varehushandel i 1975, men som ikke

var det i 1973 og/eller 1972. Totalt utgjør dette 55 bedrifter. Alle disse varehusene fra 1975 har jeg

fulgtbakover i tiden for å se om det er en nyetablering eller bare en omklassifisering fra en annen

næringsgruppe. Dette er mulig ved hjelp av bedrifens identifikasjonsnummer, som følger bedriften uansett
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næringsgruppe eller eier. 10 varehus hadde nytt identifikasjonsnummer i perioden 1972-1975, og disse

er blitt regnet som nyetableringer i denne analysen. De øvrige hadde identifiasjonsnummer som har

eksistert i hele perioden 1972-1975, men bedriftene var gruppert i en annen næringsgruppe for 1975.

(Dvs. bedriften er "blitt" varehus i løpet av perioden).

Omgrupperingene i perioden under det løpende statistikkarbeidet har skjedd på følgende måter:

a) En ren omgruppering fra f.eks. næringsgruppe 6221 Landhandel til 621 Varehushandel fordi

bedriften tilfredsstiller definisjonen av varehus.

b) Sammenslåing av flere bedrifter i forskjellige næringsgrupper til en varehusbedrift. Dette

gjelder særlig en del andelslag som besto av forskjellige avdelinger under samme tak. Disse

avdelingene var tidligere gruppert i sine respektive næringsgrupper.

Til hjelp ved korreksjonene ble det kjørt ut en liste over de aktuelle bedriftene. Bedrifter

i samme foretak uansett næringsgruppe ble listet ut for hvert av de fire årene. Listen inneholdt

folgende informasjon: Foretaksnummer, identifikasjonsnummer, kommune, sysselsetting, omsetning,

registerenhetstype og tilstandskode.

Hovedprinsippet for korreksjonene er at de bedrifter som er gruppert i 621 Varehushandel i 1975

også skal regnes som varehus i 1972, 1973 og 1974, dersom bedriften i løpet av perioden 1972-74 bare er

omgruppert.

Dette forte til at tallet på bedrifter, sysselsetting og omsetning i varehushandel er blitt en

del høyere enn de tallene som er offentliggjort i varehandelsstatistikken, og på tilsvarende måte er

tall for de øvrige næringsgrupper blitt noe redusert.

Ifølge hovedprinsippet jeg har brukt, skulle tallene for 1975 være like for og etter korrek-

sjonene. Avvikene i 1975 skyldes feil i statistikken for 1975.

Noen av korreksjonene forte til at de bedriftene som ble omgruppert til varehus fikk for lav

omsetning i forhold til kravet i varehusdefinisjonen. Dette ble godtatt fordi det er vesentlig i

analysen å få fram den faktiske utviklingen i næringsgruppene. Eksempel på opplysninger fra listene

(fiktive tall):

Ar F.nr. 	 I Nr. Nærigs- 	 Oms. i
gruppe 	 tusen kr Syssels.

9876543 	 1234567 	 6222 	 7 000 	 20
	Il  11 	 1234568 	 6233 	 1 500 	 6

H H 	 1234569 	 6253 	 1 100 	 3
1234570 	 6112 	 20 000 	 20

9876543 	 1234567 	 6222 	 7 700 	 19

	

.. .. 	 1234568 	 6233 	 1 600 	 6

	

.. .. 	 1234569 	 6253 	 1 200 	 3
1234570 	 6112 	 22 000 	 19

9876543 	 1234567 	 621 	 11 000 	 27
H 11 	 1234570 	 6112 	 23 000 	 18

9876543 	 1234567 	 621 	 11 500 	 26
II 	 .. 	 1234570 	 6112 	 25 000 	 19

Dette medfører følgende korreksjoner:

Nærings- 	 Oms. iAr 	 F.nr. 	 I Nr. 	 Syssels.
gruppe 	 tusen kr

72

73

74

75

72 	 9876543 	 1234567 	 621(=6222+ 	 9 600 	 29
6233+6253)

1234570 	 6112 	 20 000 	 20

73 	 9876543 	 1234567 	 621=(6222+ 	 10 500 	 28
6233+6253)

1234570 	 6112 	 20 000 	 19
74/75: Ingen korreksjoner.
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Tabell 1. Bedrifter, sysselsetting og omsetning 1972-1975 etter næringshovedgruppe
1)

Omsetning
ekskl.
moms

Næringshovedgruppe Ar SysselsettingBedrifter

51

53

69

100

16 868

16 515

16 203

15 428

4 536

4 592

4 795

4 665

2 161

2 303 -
2 610

2 513

1 715
	

(1
1 739
	

(1

1 808
	

(1

1 761
	

(1

	

465
	

(1

	

518
	

(1
	619

	
(1

	

590
	

(1

	

3 367
	

( 3

	

3 508
	

( 3

	

3 653
	

( 3

	

3 526
	

( 3

	

3 013
	

( 3

	

3 294
	

( 3

	

3 442
	

( 3

	

3 379
	

( 3

3 906

3 950

5 445

5 935

54 947

53 895

56 790

51 876

21 586

21 276

22 673

21 009

9 242

9 907

10 471

10 622

7 965

8 065

7 820

7 923

4 853

4 926

5 170

5 048

16 360

16 503

15 906

16 560

12 498

12 969

12 766

13 004

(4 781)

(4 999)

(6 191)

(5 622)

(53 513)

(52 282)

(54 586)

(50 929)

(21 485)

(21 171)

(22 650)

(21 009)

(9 223)

(9 888)

(10 463)

(10 665)

(7 920)

(8 015)

(7 811)

(8 087)

(4 853)

(4 926)

(5 170)

(5 048)

(16 360)

(16 503)

(15 906)

(16 560)

(12 498)

(12 969)

(12 766)

(13 077)

851

979

1 390

1 997

13 577

14 810

16 598

17 606

3 822

4 057

4 468

4 945

2 399

2 763

3 367

3 792

1 685

1 857

2 063

2 333

848

955

1 134

1 260

7 387

8 440

9 902

11 426

1 959

2 266

2 565

2 924

(1 179)

(1 371)

(1 694)

(1 929)

(12 190)

(13 281)

(14 925)

(16 008)

( 3 822)

(4 025)

(4 479)

(4 945)

(2 394)

(2 757)

( 3 383)

( 3 805)

( 1 668)

( 1 835)

(2 055)

(2 371)

(848)

(955)

(1 134)

(1 260)

(7 387)

(8 440)

(9 929)

(11 426)

(1 959)

(2 266)

(2 594)

(2 940)

msetning
faste 1974-
priser2)

1 385

1 500

1 694

1 727

14 142

14 358

14 925

13 944

4 572

4 423

4 479

4 621

2 657

2 970

3 383

3 478

2 054

2 071

2 055

2 056

975

1 049

1 134

1 129

8 794

9 275

9 929

10 483

2 410

2 607

2 594

2 663

621 Varehushandel
	

1972

1973

1974

1975

622 Detaljhandel med
	

1972

nærings- og nytel- 	 1973

midler
	

1974

1975

623 Detaljhandel med
	

1972

beklednings- og
	

1973

tekstilvarer
	

1974

1975

624 Detaljhandel med
	

1972

møbler og innbo
	

1973

1974

1975

625 Detaljhandel med
	

1972

jern- og fargevarer, 	 1973

glass, steintøy og
	

1974

sportsartikler
	

1975

626 Detaljhandel med ur, 	 1972

optiske artikler, 	 1973

musikkinstrumenter, 	 1974

gull- og sølvvarer
	

1975

627 Detaljhandel med
	

1972

motorkjøretøyer og
	

1973

bensin
	

1974

1975

629 Detaljhandel ellers
	

1972

1973

1974

1975

709)

732)

806)

762)

465)

518)

619)

590)

367)

508)

653)

526)

013)

294)

442)

380)

1) Korrigerte tall i parentes. 2) Beregnet på grunnlag av korrigerte omsetningstall og aV skjønns-
messig gruppering av prisindeksene i konsumprisindeksmaterialet.

Kilde: 	 NOS Varehandelsstatistikk, NOS Bedriftstelling 1974 og materialeiByrået.

3.2.2. 'Inntekt

I utgangspunktet ønsket jeg å bruke disponibel inntekt som forklaringsvariabel i modellen.

Vanlig definisjon av disponibel inntekt (13):

Disponibel inntekt =

disponibel arbeidsinntekt og overføringer

+ avkastning av finansiell formue (evt. minus gjeldsrenter)

+ beregnet avkastning på konsumkapital

+ prisgevinst (evt. - tap) på finansiell formue

+ verdistigning (evt. - tap) på konsumkapital
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Nettoinntekt pluss særfradrag slik den er definert i skattesatistikken (12) skal i prinsippet

resultere i disponibel inntekt når man korrigererfor skatter, trygdepremier til det offentlige og over-

foringer fra det offentlige.

Det er mulig å få tall for nettoinntekt pluss særfradrag og skatter fordelt på handelsdistrikt.

Derimot var jeg ikke i stand til å få tall for netto overføringer fra det offentlige på et så lavt geo-

grafisk nivå. Rikstrygdeverket gir kun tall for fylke. Det lar seg heller ikke gjøre 8 fordele dette

skjønnsmessig på handelsdistrikt da det er store variasjoner innen fylkene. Som nevt i kapital 2 skal

inntekten være en indikator på forbrukskapasiteten.

Ut fra disse forutsetningene har jeg valgt å bruke nettoinntekt pluss særfradrag for å indikere

forbrukskapasiteten. "Som en tilnærmet hovedregel kan en si at nettoinntekt ved den ordinære stats-

skatteligningen skal omfatte alle økonomiske fordeler regnet i penger som den skattepliktige oppnår ved

innsats av arbeid og kapital. I tillegg kommer en del sosialt pregede ytelser som pensjoner og visse

trygdeytelser". (12) Fra disse inntekter trekkes renter av skatteyterens gjeld og alle utgifter "som

skjønnes å være pådratt til innteks ervervelse, sikrelse og vedlikehold". (12) For eksempel: Minste-

fradrag, reiseutgifter, oppgjørsfradrag osv. En del av fradragspostene inneholder forbruk som retter

seg mot detaljhandelen, men jeg tror neppe resultatenei analysen bedres om en forsøkte å korrigere for

dette.

Nettoinntekt pluss særfradrag er ikke fratrukket skatt. Det ville ha medfort relativt mye

arbeid å trekke fra skatten uten at resultatet ville bedres i vesentlig grad. Når nettoinntekt pluss

særfradrag ikke fratrekkes skatt blir variasjonene i inntektsnivåene større p.g.a. progressiv beskat-

ning. Vi får en variabel som overdimensjonerer de forskjellige yrkesfordelinger, formuesfordelinger

og aldersfordelinger og derav forskjellige forbruksvarer som den skal indikere. Eventuelle signifi-

kante koeffisienter fra regresjonen bør sees i relasjon til dette.

3.2.3. Prisindekser

Omsetningen i de forskjellige næringsgrupper og nettoinntekt pluss særfradrag er gitt i løpende

priser. Ved hjelp av konsumprisindeksen og prisindeks for de forskjellige næringsgrupper, har jeg om-

regnet henholdsvis inntekten og omsetningen i faste priser.

Prisindeksen for de forskjellige næringsgrupper er beregnet på grunnlag av indeksene for de

enkelte varegrupper i prisindeksmaterialet som hører inn under næringsgruppen.

Beregningsmetoden gir ikke eksakte resultater, men gir et godt bilde av prisutviklingen i de

forskjellige næringsgrupper. For gruppe 626 -detaljhandel med ur, optiske artikler, musikkinstrumenter,

gull- og sølvvarer var det imidlertid få representantvarer i konsumprisindeksmaterialet, og prisindeksene

for denne gruppen er dermed nokså usikre.

4. RESULTATER AV REGRESJONSANALYSENE

4.1. Vurdering av ulike lignin9er

Det tilgjengelige datamaterialet ble nyttet til A teste ulike ligninger. Ved å vurdere t-testen,

F-testen og de multiple korrelasjonskoeffisientene, kom jeg fram til følgende to ligninger som "de beste":

Lign. 1)

Y4. 	 + 	 u.Y igt/B it = f3 0 ' ' 1 	
i621t

. 	 2Iit itB it

Lign. 2)

Y 	 Y igtY. /B 	 = 	 + 	 1621t
 + 	 I. + 	 + 	 U 	 + u-igt it 	 0 	 1 B. 	 2 it 	 3 S igt 	 4 it 	 itit

Ligning 1 sier at omsetning i en næringsgruppe pr. innbygger i et handelsdistrikt er en lineær

funksjon av omsetningen i varehusene pr. innbygger i handelsdistriktet og inntekten i handelsdistriktet.

I ligning 2 er også omsetning pr. sysselsatt og urbaniseringsgraden trukket inn som forklaringsvariabel
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i tillegg til de variable i ligning 1.

Estimering av disse ligningene ga relativt ofte signifikante koeffisienter og positive utslag

på F-testen. I tillegg hadde disse de høyeste multiple korrelasjonskoeffisientene, men de var likevel

noe lave slik at det er litt tvil om utsagnskraften.

Jeg vil også trekke fram en del av de øvrige ligningene jeg har vurdert. (Koeffisientene har

for enkelthets skyld samme fotskrift i de forskjellige ligningene):

Jeg ønsket å teste om det er sammenheng mellom sysselsetting i detaljhandel med nærings- og

nytelsesmidler pr. innbygger og sysselsetting i varehushandel pr. innbygger.

(4.1.) S i622t 	 Si62 p,
B. -1 	 B

it 	
-I- u it

Dette ga følgende koeffisienter:

o 
= 0,0140

A

= - 0,4395

R = 0,3359

Jeg ønsket å teste om det er sammenheng mellom tallet på bedrifter i detaljhandel med nærings

og nytelsesmidler pr. innbygger og tallet på varehus pr. innbygger.

(4.2.) A i622t _
B it 	

3"1 

A
i
621t 

0 	 B it 	 uit

Dette ga følgende koeffisienter:

A

o 
= 0,0048

A

= - 9,2938 (Signifikant på 99 prosent-nivå)

R = 0,3351

(4.1.) viser at andelen av befolkningen som arbeider i detaljhandel med nærings- og nytelses-

midler reduseres når andelen av befolkningen som arbeider i . varehushandelen oker. (4.2.) viser at

antall bedrifter i detaljhandel med nærings- og nytelsesmidler pr. innbygger reduseres når antall vare-

hus pr. innbygger øker. Disse ligningene gir vel så gode resultater som om vi tester om det er noen

sammenheng mellom omsetningen i detaljhandel med nærings- ognytelsesmidlerpr. innbygger on omsetning i

varehusene pr. innbygger.

Y. 622t 	 Yi621t (4.3.) 	 +0 	 1 B 	u t
'it 	 it

Dette ga følgende koefissienter:

A

= 3,8610
. 	 0

A

= -1 	 0,377 (Signifikant på 99 prosent-nivå)

R = 0,3080

Jeg har likevel valgt a basere meg på (4.3.), fordi (4.1.) og (4.2.) medfører  en del tolknings-

problemer nar vi "henger på" andré forklaringsvariable. Sysselsetting, antall bedrifter og omsetningen

i detaljhandel med nærings- og nytelsesmidler pr. innbygger ser ut til å reduseres ved økt varehushandel,

og jeg antar i det følgende at de endrer seg i samme retning. Det skulle derfor være tilstrekkelig å

nytte en av disse ligningene (den med omsetning pr. innbygger) som indikator på næringenes utvikling.
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Jeg var interessert i om det var signifikant (lineær) sammenheng mellom urbaniseringsgraden og

omsetning pr. innbygger i næringsgruppene.

Y i622t 	 __ 	 Yi621t 4. ,,, ,(4.4.)  	 +$ 	 4- u
B
it 	

o 	 1 	 B 	 ' Prit 	 it
it

Dette ga folgende koeffisienter:

0 
= 4,31784

= -0,31177 (Signifikante på 99 prosent-nivå)

-2 	 0 00972
-

R . 0,47595

Resultatet viser at urbaniseringsgraden også bør tas med som forklaringsvariabel.

På tilsvarende måte fant jeg at inntekt,pr. innbygger og omsetning pr. sysselsatt var av be-

tydning for omsetning pr. innbygger i næringsgruppene.

Som nevnt i kap. 2.1.2 hadde jeg alternativene omsetning pr. sysselsatt og omsetning pr. bedrift

å velge mellom som indikator for lønnsomheten. Jeg ønsket å teste disse alternativene på data for 1975

(dvs. en tversnittsanalyse). Jeg testet sammenhengen mellom omsetning i detaljhandel med nærings- og

nytelsesmidler pr. innbygger og omsetning pr. sysselsatt i samme næringsgruppe.

Y i622t 	Y i622t (4.5.)  B 	- (3 0 + 	 s 	 + ui t
it 	 i622t

Dette ga følgende koeffisenter:

= 1,4404
0

A
a = 0,0078 (Signifikant på 99 prosent-nivå)

R = 0,3993

Deretter testet jeg sammenhengen mellom omsetningen i detaljhandel med nærings- og nytelses-

midler pr. innbygger og omsetning pr. bedrift i samme næringsgruppe.

Y. 	 Y.
(4.6.) 1622t 	 1622t 

uB it 	 Po 	 1 A. 	 I 	 *t1622t 	 1

Dette ga folgende koeffisienter:

1 = 0,00057

'R = 0,1663

" Disse resultatene viser at omsetning pr. sysselsatt er en bedre forklaringsvariabel enn omsetning

pr. bedrift. Den multiple korrelasjonskoeffisienten er markert høyere. Med andre ord forklarer omset-

ning pr. sysselsatt bedre variasjonene i omsetningen i detaljhandel med i nærings- og nytelsesmilder pr.

innbygger enn omsetning pr. bedrift gjor. Koeffisienten til den sistnevnte variable er ikke signifikant

forskjellig fra null. Av de to variablene var det derfor naturlig å velge omsetning pr. sysselsatt som

et mål for lønnsomheten.

Modellene i (4.1.) til (4.4.) er autoregressive, og vurderingen av de forskjellige ligningene må

sees på bakgrunn av dette. (Ref. kap. 2.2.3).
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I analysen har jeg tatt utgangspunkt i lineære funksjoner. Det er tendenser i resultatene som

indikerer at lineære funksjoner ikke nødvendigvis er de beste. Jeg ønsket derfor å vurdere om even-

tuelt eksponentielle funksjoner var bedre egnet til å forklare variasjonene i de avhengige variable.

Jeg testet igjen sammenhengen mellom omsetningen i en næringsgruppe pr. innbygger og omsetningen i

varehusene pr. innbygger og inntekt pr. innbygger.

Y. Y. 	 o 	 I-+ 0
(4.7.) 	l g" - 	 (1621t)1

)P1 (- 1 ")2B it 	0	 Bit 	
b6it

På logaritmisk form og med restledd får vi følgende:

Y
(4.8.) ln 	 = 8 	 + (  i621t, 	 _ itl

0 	
1ln 

	B.	 I 
+ '18 2 ln 	

u.( B 	 ' 	 itB it 	 it 	 it

Ved estimering av forskjellige ekspansielle funksjoner basert på formelen ovenfor (se resultat

tabell 1) viste det seg imidlertid at de lineære funksjonene gjennomgående ga bedre resultater. Jeg

har derfor i det følgende valgt å holde meg til lineære regresjonsmodeller.

4.2. Merknader til noen av testene 

Multikolineæritet indikeres som tidligere nevnt ved stor multipel korrelasjonskoeffisient og

statistisk signifikante koeffisienter. For de fleste modellenes vedkommende har R (korrelasjonskoeffi-

sienten) gjennomgående hatt relativ lav verdi. På bakgrunn av dette skulle resultatene fra analysen

ikke være beheftet med multikolineæritetsproblemet. Dette innebærer imidlertid også at modellenes for-

klaringsvariable ikke fullt ut forklarer variasjonen i de avhengige variable. Det hadde vært ønskelig

med høyere Verdi av R, men p.g.a. det begrensede variabelvalg datamaterialet tilbyr, lar det seg ikke

gjøre å forbedre dette. I regresjonsligningene med fire variable inngår inntekt pr. innbygger og ur-

baniseringsgrad som forklaringsvariabel. Disse to variable er antagelig sterkt korrelert, og det er

dermed mulighet for multikolineæritet i regresjonsligningene som er lagt til grunn i resultattabellene

6-8. I ligningene med to variable er inntekten, for de absolutt fleste næringers vedkommende, en

signifikant forklaringsvariable. Dette gjelder ikke for de modeller der både inntekt og urbaniserings-

grader er forklaringsvariable. Dette skyldes at inntekt i det første tilfelle både indikerer inntekts-

effekter og effekter av de bakenforliggende forhold urbaniseringsgraden indikerer. I ligningene med

fire variable "konkurrerer" disse variable om å forklare de samme forhold, noe som har medført at de

begge svært sjelden er signifikante samtidig. Det skulle derfor være tilstrekkelig å ta med kun en av

dem i modellene.

Resultattabellene 1-8 er basert på kombinert tverrsnitt-/tidsseriemateriale. Med unntak av to,

er modellene som resultatene bygger på autoregressive. Konsekvensen av dette er at en skal være for-

siktig med å trekke konklusjoner på grunnlag av t-testen. Regresjonsresultatet viser at modellene

estimert på grunnlag av tverrsnittsmaterialet med et par unntak ikke er autoregressive (se resultat-

tabell 9-11). Ved estimering på tverrsnittsmateriale får vi i langt mindre grad signifikante koeffi-

sienter både på 99 prosent-nivå og 95 prosent-nivå. Videre indikerer F-testen at flere av modellene

ikke nødvendigvis har en lineær funksjonsform.

Ved vurdering av de estimerte koeffisientene har jeg tatt utgangspunkt i 99 prosent signifi-

kantsnivå. Dersom en reduserer dette kravet til 95 prosent-nivå, medfører det at flere koeffisienter

blir signifikante. (Markert ved "Nei x) " i resultattabellene.) Jeg har, på grunnlag av datamateria-

lets karakter, valgt å bruke begge nivåene alt avhengig av om regresjonsresultatet er framkommet på grunn-

lag av kombinert tverrsnitt-/tidsserieeller bare tverrsnittsmaterialet.

4.3. Inndeling av observasjonsmaterialet etter grupper av handelsdistrikt 

Under utarbeidelsen av modellene ble estimeringene foretatt på hele datamaterialet. Handels-

distrikt uten varehushandel var da med. Det er spesielt ekspansjonen av varehushandel som er av

interesse, og handelsdistrikt uten varehus overhodet ble derfor tatt ut av datamaterialet. Deretter

ble materialet klassifisert i 3 grupper for å skille mellom handelsdistrikt med meget sterk, sterk 

og moderat og redusert vekst i varehusomsetningen.



På grunnlag av hypotesene som var utgangspunkt for analysen (se innledningskapitlet), var

det også ønskelig å skille mellom handelsdistrikt i utkantområder og pressområder, og jeg fant det

nødvendig også å inndele datamaterialet med sistnevnte problemstilling for øye. Jeg tok utgangspunkt

i handelsdistriktenes størrelse (antall innbyggere) i 1975 og fordelte dem på folgende grupper:

Gruppe A: Handelsdistrikt med over 55 000 innbyggere (Store og mellomstore byer kommer da i denne

gruppen.)

Gruppe B: Handelsdistrikt med mellom 30 000-55 000 innbyggere.

410 	 Gruppe C: Handelsdistrikt med under 30 000 innbyggere.
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Gruppe 1: Handelsdistrikt der varehusomsetningen har økt med mer enn 100 prosent i perioden 1972-75.

Gruppen omfatter også distrikter uten varehus i begynnelsen av perioden og som har hatt varehusetabler-

ing senere.

Gruppe II: Handelsdistrikt med økning i varehusomsetningen fra 1972 til 1975 på mellom 50 og 100

prosent.

Gruppe III: Handelsdistrikt med økning i varehusomsetningen på under 50 prosent fra 1972 til 1975.

Gruppen omfatter også handelsdistriker med redusert varehusomsetning i perioden.

Ved denne inndelingen ønsker jeg først og fremstå få fram at endring i nivået varehushandelen

i et handelsdistrikt er bestemmende for i hvor sterk grad (og eventuelt om) bransjeforretningene p-
vi rkes.

Det syntes ikke å være operasjonelt å slå disse grupperingene sammen, og vi har dermed fått

2 gruppeinndelinger.

1) Inndeling etter omsetningsendring:

Gruppe I 	 Gruppe II 	Gruppe III 

111 Halden 	 113 Sarpsborg 	 123 Oslo

112 Fredrikstad 	 114 Moss 	 131 Hamar

124 Lillestrøm 	 141 Lillehammer 	 132 Flisa

134 Tynset 	 153 Fagernes 	 133 Elverum

184 Larvik 	 173 Vikersund/Hokksund 	 142 Vinstra/Vålebru

191 Porsgrunn 	 313 Jæren 	 143 Otta

193 Skien 	 314 Sandnes 	 161 Hønefoss

325 Odda 	 315 Stavanger 	 171 Drammen

344 Ålesund 	 321 Haugesund 	 195 Notoddenø 424 Orkanger 	 331 Bergen 	 222 Kristiansand

425 Trondheim 	 335 Indre Sogn 	 - 312 Egersund

433 Namsos 	 413 Sundalsora 	 336 Førde

443 Sandnessjøen 	 422 Røros/Støren 	 421 Oppdal

512 Fauske 	 426 Stjørdalshalsen 	 442 Mosjøen

524 Indre Sør-Troms 	 431 Levanger 	 521 Narvik

531 Finnsnes 	 432 Steinkjer 	 543 Honningsvåg

532 Troms 	 444 Mo/Nesna 	 546 Kirkenes

511 Bodø

541 Alta

544 Vardø



2) Inndeling etter størrelse 
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Gruppe A:

112 Fredrikstad

123 Oslo

124 Lillestrøm

131 Hamar

171 Drammen

193 Skien

222 Kristiansand

315 Stavanger

321 Haugesund

331 Bergen

344 Ålesund

425 Trondheim

532 Troms

Gruppe B:

113 Sarpsborg

114 Moss

133 Elverum

141 Lillehammer

161 Hønefoss

184 Larvik

191 Porsgrunn

314 Sandnes

431 Levanger

444 Mo/Nesna

511 Bodø

521 Narvik

Gruppe C:

111 Halden

132 Flisa

134 Tynset

142 Vinstra/Vålebru

143 Otta

153 Fagernes

173 Vikersund/Hokksund

195 Notodden

312 Egersund

313 Jæren

325 Odda

335 Indre Sogn

336 Førde

413 Sundalsora

421 Oppdal

422 Røros/Støren

424 Orkanger

426 Stjørdalshalsen

432 Steinkjer

433 Namsos

442 Mosjøen

443 Sandnessjøen

512 Fauske

524 Indre Sør-Troms

531 Finnsnes

541 Alta

543 Honningsvåg

544 Vardø

546 Kirkenes

4.4. Omtale av resultatene for de enkelte næringsgruppene 

622 Detaljhandel med nærinos- og nytelsesmidler 

I handelsdistrikt med store byer og meget sterk vekst i varehushandelen reduseres omsetningen

i detaljhandel med nærings- og nytelsesmidler pr. innbygger når inntekten og/eller varehusomsetningen

øker, mens den øker med økende omsetning pr. sysselsatt. Den samme tendensen gjør seg også gjeldende

i områder med 50-100 prosent vekst i varehusomsetningen. Regresjonsresultatene viser at vi ikke kan

konkludere med at varehushandelen i små handelsdistrikt med liten økning i varehusvirksomhet påvirker

omsetningen i disse bransjeforretningene. Selv den lineære funksjonssammenheng er tvilsom.

Ifølge innledningshypotesen antok jeg at bransjeforretningene i byene hadde større muligheter

til å klare seg i konkurransen fra varehusene enn de forretninger som var lokalisert i mindre tett-

steder. Resultatene viser faktisk det motsatte. Forretninger i byene som møter konkurranse fra vare-

husene synes altså å gi lettere opp enn tilsvarende forretninger i distriktene. En årsak kan være at

tilbudet av alternative arbeidsplasser i byene er meget bedre. Både i byene og i distriktene er butikk-

ene ofte enkeltmannsfirma og drives av eieren og hans familie. I motsetning til i byene forsetter de

å drive butikken selv om fortjenesten reduseres sterkt p.g.a. hard konkurranse. Eieren kompenserer for

den reduserte fortjeneste ved å øke arbeidstiden. Den yngre generasjon er som regel lite interessert

i å ta over forretningen og reduksjon av bedrifter i distriktene begrenser seg til "naturlig" avgang,

da eieren ofte ikke har alternative arbeidsplasser å gå til. I tillegg til denne faktoren kan noe
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forklares ved at kundene er mer lojale overfor den "gamle" forretningen i mindre tettsteder enn i

byene. Kundene kjenner ofte handelsmannen, og fortsetter å handle hos ham selv etter en varehusetabler-

ing.

Okt inntekt og/eller urbaniseringsgraden medfører ifølge analysen redusert omsetning pr. inn-

bygger. På grunnlag av konsumentteorien og forbruksundersøkelser vet vi at inntekselasitisiteten for

nødvendighetsvarer er mindre enn 1, dvs. at etterspørselen etter disse varene eiker eksempelvis med

mindre enn 1 prosent dersom inntekten esker med 1 prosent. Resultatene i analysen er altså enda mer

"ugunstig" for omsetningen i detaljhandel med nærings- og nytelsesmidler pr. innbygger. Med andre ord

dagligvarer solgt til forbruker fra næringen reduseres veden inntektsøkning hos forbrukeren. Resultatet

indikerer at vi i tillegg til at inntektselastisiteten er mindre enn I, har effekter ved inntektsøkning

som fewer til en omfordeling ay innkjøpet av dagligvarer i disfavor av næringen. Et eksempel på dette

kan være at okt inntekt betyr okt bilhold, som medfører at husholdninoenei større grad gis muligheten

til å benytte seg av varehustilbudene. Det er også mulig at økt inntekt fører til større grad av stor-

innkjøp (flere varer hjemmefryses) fra varehus, engroshandels- eller produksjonsbedrifter.

For omsetning pr. sysselsatt, som skal indikere lønnsomheten i næringen, er de estimerte koeffi-

sientene signifikant forskjellig fra null spesielt i områder med meget sterk varehusvekst.

622(-) Dagligvarehandel 

4110 	 Resultatene ga de samme konklusjoner som for detaljhandel med nærings- og nytelsesmidler.

623 Detaljhandel med beklednings- og tekstilvarer 

Regresjonsresultatet fra kombinert tverrsnitt-/tidsseriemateriale gir klart signifikante koeffi-

sienter. Ved estimering på tverrsnittsmaterialet er inntekten gjennomgående signifikant, men det er

mye som tyder på at varehusomsetningen pr. innbygger ikke har noen innvirkning på omsetningen pr. inn-

bygger i detaljhandel med beklednings- og tekstilvarer. Unntaket er overraskende nok i områder med

svak vekst i varehushandel. Det er vanskelig å finne en god forklaring på dette forholdet, men jeg an-

tar at noe kommer av at varehusenes innslag av beklednings- og tekstilvarer i sortimentet varierer en del.

Estimeringsresultatet viser at okt inntekt pr. innbygger og urbaniseringsgrad medfører økt om-

setning pr. innbygger i detaljhandel med beklednings- og tekstilvarer. For omsetning pr. sysselsatt

får vi ikke signifikante utslag på koeffisientene, noe som skulle tilsi at denne variabelen ikke er av

samme betydning for detaljhandel med beklednings- og tekstilvarer som for detaljhandel med nærings- og

nytelsesmidler.

624 Detaljhandel med møbler og innbo 

Næringsgruppen fewer varegrupper som ikke moter sterk konkurranse fra varehushandelen. Derimot

er det i næringsgruppen i de senere årene etablert seg relativt store bedrifter med redusert kvalitet

ved enklere konstruksjoner til lav pris og bredt vareutvalg.

Regresejonsresultatene både på grunnlag av kombinert tidsserie-/tverrsnitts - og rent tverrsnitts-

materiale viser da også at det ikke er noen signifikant sammenheng mellom varehushandelen og omsetningen

i bransjen.

625 Detaljhandel med jern-, fargevarer, glass, steintøy og sportsutstyr 

.

	 Ved estimering på grunnlag av kombinert tidsserie-/tverrsnittsmateriale fikk vi stort sett signi-

fikante koeffisienter, unntatt for inntekt pr. innbygger i modellene med fire forklaringsvariable. Re-

gresjonsresultatene fra estimering på tverrsnittsdata er svært negative. Modellene viser seg lite egnet

til å forklare variasjonen i omsetningen pr. innbygger i de forskjellige næringene. PA bakgrunn av dette

er det ikke mulig å trekke noen konklusjon om hvorvidt varehusetableringer innvirker på forretninger i

bransjen eller ikke.
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626 Detaljhandel med ur, optiske artikler, musikkinstrumenter, gull- og solvvarer 

Næringsgruppen møter liten konkurranse fra varehusene. Regresjonsresultatet viser at det ikke

er noen signifikant sammenheng mellom varehusomsetningen pr. innbygger og næringens omsetning pr. inn-

bygger. Unntaksvis på tilsvarende måte som for detaljhandel med beklednings- og tekstilvarer, får

vi signifikante koeffisienter i områder med lav varehusvirksomhet. Ved estimering på grunnlag av tverr-

snittsdata får vi ikke signifikante koeffisienter for denne variabelen. Det er derfor mulig at auto-

regressiviteten vi får ved estimering på kobinert tverrsnitt-/tidsseriedata fører til stor avvik i be-

regningsgrunnlaget for t-testen.

Inntekten derimot er en meget relevant forklaringsvariabel idet vi får positivt signifikante

koeffisienter.

627 Detaljhandel med motorkjøretøyer og bensin

Denne næringsgruppen er ikke relevant for analysen og modellen er dårlig egnet til å forklare

variasjonene i omsetningen pr. innbygger. Paradoksalt nok får vi, i områder med svak vekst i varehus-

omsetningen, signifikante koeffisienter for forklaringsvariabelen på tilsvarende måte som for detalj-

handel med henholdsvis beklednings- og tekstilvarer og ur, optiske artikler, musikkinstrumenter, gull-

og sølvvarer. Dette indikerer at datagrunnlaget i gruppe III er svakt, og regresjonsresultatene bør

sees på bakgrunn av dette.

629 Detaljhandel ellers 

Næringsgruppen omfatter svært uensartede undergrupper (se bl.a. Standard for Nærings-

gruppering(r5)),og en kan ikke på grunnlag av regresjonsresultatene trekke særlig presise kon-

klusjoner.

4.5. Strukturforskjeller mellom næringsgrupper 

I innledningshypotesen antok jeg at detaljhandel med nærings- og nytelsesmidler i sterkere

grad ble påvirket av økt varehushandel enn de andre næringene. Regresjonsresultatet gir ikke svar PA
dette, men jeg vil her vise til en metode som eventuelt kan nyttes på problemstillingen.

Vi innfører en dummivariabel i en lineær regresjonsmodell for på den måten å "sammenligne"

koeffisienter. Vi har følgende modell:

Y 	 Y 	 Yigt5 	i ' 621;75
Œ + Z. + B 

	B	
+ 6Z. 621;75 + u i75B i75 	 i75 	 175

u
1
. 75 - N(o,a) 	 i = 1, .... 24

Eru75. 	 = 0
1

E[p i75 ,uj75] 	 a for i 	 j i 1 j 	 1,2, .• .., 24

Y ig75 B. 	- omsetning pr. innbygger i næring 2. (g . 622 eller 623) ihandelsdistrikt i år 1975.
, 	 175

Y i,621 	 5 ;7 - varehusomsetning pr. innbygger i handelsdistrikt i år 1975.
B i75

0Z. = 	 for næring 622

1 for næring 623

U i75 = restleddet
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Observasjonsmaterialet hentet fra 12 handelsdistrikt i 1975 (tverrsnitt). Estimeringen gav

folgende resultat:

a 	 4,35435 (konstantleddet)

y . - 3,21375 signifikant på 99 prosent-nivå

8 = - 0,62521 	 " 95 prosent-nivå

6 = 0,47654

R = 0,94427

D.W = 2,377

F- testen = 82,29

Kji-kvadrat-testen: 4,022

Testen som går på å undersøke forutsetningen om linearitet ga meget positive resultater, dv s .

modellen er god.

For å teste om det er strukturforskjeller formulerer en følgende hypotese:

H : 6 = y = 0 dvs. ingen strukturforskjell

H 1 : minst en av 6 og y forskjellig fra null

Dersom vi får forkastning kan en konkludere med at det er strukturforskjeller ved at eventuelt

i) konstantleddet er forskjellig

- for 622 lik a

- for 623 lik (a + y)

ii) Koeffisienten som bestemmer horvidt og i hvilken grad varehusomsetningen pr. innbygger

spiller inn

- for 622 lik

- for 623 lik s +

5. OPPSUMMERING

Regresjonsanalysen har vist at det er en forskjell i resultatenes utsangnkraft etter hvorvidt

en har nyttet kombinert tverrsnitt-/tidsseriedata eller bare tverrsnittsdata.

Ved estimering på kombinert tverrsnitt-/tidsseriedata blir modellene autoregressive. Forut-

setningene er altså ikke oppfylt, og en må være forsiktig med å trekke konklusjoner på grunnlag av

regresjonsresul tatet.

Tverrsnittsmaterialet er begrenset, men regresjon på dette datamaterialet gir gode indika-

sjoner på at hovedresultatene i analysen holder og kan summeres slik:

De næringsgrupper som konkurrerer med varehushandelen får redusert omsetning ved en økning

(ekspansjon) av varehusomsetningen. Dette gjelder spesielt detaljhandel med nærings- og nytelses-

midler og herunder landhandel og kolonialvarehandel.

Jo sterkere veksten i varehusomsetningen i et handelsdistrikt er, desto sterkere berøres også

de øvrige næringsgruppene. I motsetning til det som ble antatt under innledningshypotesen er bransje-

forretningene i byene sterkere påvirket av varehusetableringer enn tilsvarende forretninger i utkants-

områdene.
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Det sies at nedleggelse av dagligvareforretninger og overgang til varehus bidrar til den gener-

elle tendes til funksjonstapping av nærmiljøet. De som rammes i sterkest grad er grupper av kvinner og

eldre/uføre, da tilbudene for disse vil bli redusert.

For å motvirke denne utviklingen har myndighetene de siste årene gitt driftsstøtte, støtte til

vedlikehold, utvidelse osv til dagligvarebutikker i utkantstrok for å opprettholde noen av nærmiljøets

funksjoner. Nyere data gir visse indikasjoner på at myndighetene med disse tiltak har lykkes i å bremse

utviklingen. Tendesen burde kunne bekreftes ved å anvende nyere data i analysemodellene. Det bor i !

denne sammenheng nevnes at tiltakene ovenfor ikke eksisterte i perioden 1972-75.

Varehandelsstatistikken gir begrensede muligheter for valg av variable. Ved for eksempel å

gjennomføre en egen utvalgsundersøkelse ville en kunne få mer formålstjenlige og presise variable i

modellene. Utgangspunktet for en slik undersøkelse bør være noen få områder der varehusene er over eta-

bleringsfasen. En brew deretter selv foreta en omlandsavgrensning basert på opplysninger om de enkelte

varehusenes tiltrekningskraft og påvirkningsområde. Det ville også were en fordel å benytte tverrnitts-

data.

På tross av de meget begrensede opplysningene primærmaterialet i varehandelsstatistikken repre-

senterer, viser analysen at det er mulig å komme fram til en klar sammenheng mellom ekspansjonen i vare-

hushandelen og utviklingen i enkelte næringsgrupper.

6. RESULTATTABELLER

De følgende sider viser resultatet av regresjonsanalysene for de enkelte næringsgruppene. For

ordens skyld gjentar vi her definisjonene av de enkelte variable:

Y.19t.. omsetning i næringsgruppe g pr. innbygger i handelsdistrikt i på tidspunkt (år) t
B it

A.
i g' - antall bedrifter i næringsgruppe g pr. innbygger i handelsdistrikt i på tidspunkt (år) t

B it

it 	 .= inntekt pr. innbygger i handelsdistrikt i på tidspunkt (år) t

Yi f
"g' - omsetning pr. sysselsatt i næringsgruppe g i handelsdistrikt i på tidspunkt (år) tS igt

U it = urbaniseringsgraden i handelsdistrikt i på tidspunkt (år) t

R = mulitpel korrelasjonskoeffisient

D.W. = Durbin-Watson-observator

Resultattabellene gir opplysninger om hvilke regresjonsligninger som er testet, datamaterialet

som ligningene er testet på, estimerte koeffisienter for variablene, hvorvidt disse koeffisientene er

signifikant forskjellig fra null eller ikke, verdien av den multiple korrelasjonskoeffisienten, verdien

på Durbin-Watson-observatoren og F-testens utslag. Tallene i parentes angir standardavviket for de
estimerte koeffisientene.
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Resultattabell 2. Regresjonsligning: + c
it 	 '0 	 '1 	 B it

Y
i621t

Y i621t 	 ' it
1 B

it 	
2 B it

Resultattabell 3. Regresjonsligning:

Sign.
99%-
nivå

Sign. 	 Sign. 	 Sign.
HoyresidevariableKonst.-

leddet

0

Næringsgruppe
F-

R 	 D.W. test8 1 	99%-	 8 2 99%- 	 8 3 99%-
nivå 	 nivå 	 nivå

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe I; Handelsdistrikter med minst 100 prosent økning i
varehusomsetning. Perioden 1972-1975

622 Nærings- og nytel-
sesmidler ........

623 Beklednings- og
tekstilvarer .....

624 Møbler og innbo

625 Jern- og fargevar-
er, glass, stein-
tøy og sportsart.

626 Ur, optiske art.,
musikkinst., gull
og solvv . 	

627. Motorkjøretøyer og
bensin ...........

629 Detaljh. ellers

622 - Landhandel og
kolonial varehandel

-1,9046 	 0,0668 	 NEI 0,2799 JA

	

(0,2805) 	 (0,0449)

	

-0,1021 -0,0827 	 NEI 0,0465 JA

	

(0,0499) 	 (0,0080)

-0,6764

-0,2538

-0,0010 -0,1714
(0,0511)

-0,2070

5,3483 -0,4620
(0,1357)

-0,2302
(0,116)
-0,0533
(0,0608)

0,0115
(0,0233)

5,3180 -0,4370
(0,1357)

JA -0,1085 JA
(0,0217)

NEI x) 0,1218 JA
(0,0179)

NEI 0,652 JA
(0,0097)

JA 	 0,0393 JA
(0,0082)

NEI 0,0278 JA
(0,0037)

JA -0,1508 JA
(0,0217)

0,613 	 1,02 POS.

0,6499 0,66 POS.

0,6399 0,71 POS.

0,5621 	 1,13 POS.

0,6881 0,45 POS.

0,6193 0,85 POS.

0,5885 0,66 POS.

0,7127 1,10 POS.

26

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Alle handelsdistriktene i hele perioden 1972-1975

Sign.
99%-
nivå

Konst.-
Næringsgruppe
	

leddet
8 0

622 Nærings- og nytel-

	

sesmidler ........ 	 3,861

623 Beklednings- og

	

tekstilvarer ..... 	 0,8295

	

Møbler og innbo . 	 0,618

Jern- og fargevarer,
glass, steintøy og
sportsart .	 .......	 0,430

626 Ur, optiske art.,
musikkinst., gull-

	

og solvv. ........ 	 0,1666

627 Motorkjøretøyer og

	

bensin ........... 	 1,7723

629 Detaljh. ellers .. 0,4877

622 - Landhandel og
kolonialvarehandel 3,27671

Sing. 	 Sign. 	 Sign.
99%- 	 8, 99%- 	 8, 99%-
nivå 	 ' nivå 	 ' nivå

	

-0,377
	

JA
(0,057)

	

-0,025
	

NEI
(0,0451)

	

0,0202
	

NEI
(0,0298)

	

-0,034 	 NEI
(0,0254)

	

0,0411
	

JA
(0,0110)

	

0,5435 	 JA
(0,11737)

	

-0,0065 	 NEI
(0,0335)

	

-0,3314 	 JA
(0,0705)

F-D.W. test

	

0,308 	 POS.

	

0,026 	 NEG.

	

0,033 	 NEG.

	

0,064 	 NEG.

	

0,1804 	 POS.

	

0,2219 	 POS.

	

0,0095 	 NEG.

	

0,225 	 POS.

624

625

Høyresidevariable

x) Signifikant på 95 prosentnivå.



Konst.- Høyresidevariable

leddet Sign. 	 STF:
1 	 99%- 	 99%- 	 Ø 	 99%- 	 99%-Ø

30 	 nivå 	 2 	 nivå 	 nivå 	 nivå

F-R 	 D.W. testNæringsgruppe

0,7158 1,06 POS.

0,8023 0,87 POS.

0,5561 0,69 POS.

0,8835 0,76 POS.

4,3195 -0,0916
	

NEI 	 -0,0840
	

JA 	 0,5424 0,76 POS.

622 Nærings- og
nyelsesmidler 	 4,1116 -0,2187 	 NEI 	 -0,0243 	 NEI 	 0,2088 0,795 NEC.

	

(0,1400) 	 (0,0182)
623 Beklednings-

	

og tekstilvarer -0,2248 -0,4781 	 JA 	 0,0951 	 JA 	 0,9321 1,08 POS.

	

(0,0554) 	 (0,0072)

	

624 Møbler og innbo -0,3047 -0,0142 	 NEI 	 0,0665 	 JA 	 0,7718 0,79 POS.

	

(0,0589) 	 (0,0077)
625 Jern- og farge-

varer, glass,
steintøy og
sportsart.  	 -0,0073 -0,2011 	 JA 	 0,0396 	 JA

626 Ur, optiskt art,
musikkinst., 	 (0,0582) 	 (0,0076)
gull og solvv. -0,0874 -0,0653 	 JA 	 0,0232 	 JA

	

(0,0220) 	 (0,0029)
627 Motorkjøertoyer

og bensin 	  2,4127 -1,2613 	 JA 	 0,0644 	 NEI

	

(0,3181) 	 (0,0413)

	

629 Detaljh. ellers 0,0096 -0,2830 	 JA 	 0,0477 	 JA

622- Landhandel og
	 (0,0405) 	 (0,0053)

kolonialvare-
handel 	

0,1306 	 0,0170
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Resultattabell 4. Regresjonsligning:
Y 	 Y 	I .
igt

Ø
_ 	 i621t 

B it 
- 

o 
+

1 B 	 +it 	 2 B it

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe II; Handelsdistrikter med 50-100 prosent økning i
varehusomsetning. Perioden 1972-1975

622 Nærings- og
nytelsesmidler 4,7022 	 -0,2541 	 NEI 	 NEI x)

(0,1389) 	 (0,0316)
623 Beklednings-

og tekstilvarer -0,5710 -0,2681 	 JA 	 8,1139 	 JA
(0,0665) 	 (0,0151)

624 Møbler og innbo -0,4287 -0,1257 	 JA 	 0,0821 	 JA
(0,0445) 	 (0,0101)

625 Jern- og farge-
varer, glass,
steintøy og
sportsart.	 	 0,1402 	 -0,1096 	 JA 	 0,0250 	 JA 	 0,4652 0,97 POS.

(0,0401) 	 '(0,0091)
626 Ur, optiske art.,

musikkinst.,
gull og sølvv. -0,2417 -0,0195 	 NEI 	 0,0331 	 JA 	 0,661 	 0,72 POS.

(0,0210) 	 (0,0048)
627 Motorkjøretøyer

og bensin 	  0,7645 	 -0,2703 	 NEI 	 0,1245 	 NEI 	 0,40 NEC.x)

(0,2613)„ 	 (0,0594)
629 Detaljb. ellers -0,2190 -0,0767 	 NEI^ 	 0,0545 	 JA 	 0,6058 1,68 POS.

(0,0427) 	 (0,0097)
622 - Landhandel og

kolonialvare-
handel 	  5,3088 	 -0,2041 	 NEI 	 -0,1405 	 JA 	 0,4183 0,68 POS.

(0,1532) 	 (0,0348)

x) Signifikant på 95 prosentnivå.

Y 	 Y
Resultattabell 5. Regresjonsligning: 	 .	 + 	 i621t 	ö 	it

Bit 	
p

B it 	Po	 2 B it

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe III; Handelsdistrikter med under 50 prosent økning i
varehusomsetning. Perioden 1972-1975

0,2558 0,81 NEC.

0,7511 0,77 POS.

0,7444 0,72 POS.

Konst.-

Ill/ 	
Næringsgruppe 	 leddet

Ø0 	
181

Hoyresidevariable
Sign. 	 Sign. 	 Sign. 	 Sign. 	 D.W. F-
99%- 	 99%- 	 f3. 3 99%- 	 6 4 99%- 	 test
nivå 	 nivå 	 nivå 	 nivå



•
C

 I
 a

t
C

Y
) 154'. >

r
- 0

1
V

I 0
1

C
 
I
 

att
0
1
1
s$

: >
r-

cy., C

W

ca
s-

QC).

•
I atC

S>
r-
V

) 0
1

 C

ca

4-
,

.r..
>

-
C

O 4-
,

CC).

CC1

CC1

4-
,

C•r-E

28

•
• 	

•	
•	

. 	
• 	

•	
•

L
n	

V
) 	

V
) 	

V
, 	

V
, 	

V
)	

V
)	

V
)

C
D
	

C
D
	

C
D
	

C
D
	

C
)	

C
) 	

C
:)	

C
D

CI-
	

0
-	

ca_	
ca_	

ca_	
ca_	

ca_	
ca_

0
0
	

N
. 	

CY) 	
C

D
	

1/40	
Q

)	
CY)	

C
V

0
0
	

C
O
	

C
D
	

C
V
	

I'`,	
0
0
	

CY) 	
0
1

«	
...	

« 	
.	

^
	

«
C

D
	

C
)	

P
..	

r...	
0
	

C
D
	

1....	
C

co
	

r.....	
cn
	

cn
	

Le)	
.--	

en
	

cp
0
	

1....	
nr	

r....	
C
	

I.,	
CY)	

C
O

C
D
	

1/40	
d
	

d
	

i--	
1.....	

h
. 	

C
V

r
;

	P
-
-
	

I`,	
0
1
	

f.,	
1%

,	
C

O
^ 	

«
	

«	
«
	

«	
..

C
D
	

C
D
	

C
D
	

C
)	

C
D
	

C
) 	

C
D
	

0

) 	D
	

'7
,

r" ▪ D

	

▪
	

r")

,....., 	
,,....,	

,
.
.
.
,
	

,,...,	
,....,	

e....,	
e...., 	

r■..t.

C \i (V
	

.:1
- 0

0
	

L
O

 C
) 	

i', L
O
	

r-- L
C

)	
C

i C
V
	

0
 L

O
	

(Y
) ,---

C
O

 in
	

d
r C

V
	

C
X

) C
V
	

C
O

 r.... 	
C

V
 C

D
	

C
O

) C
r)	

t',. r--. 	
C

V
 d

'
C

D
 C

D
	

C
,.1

 0
 0

 C
D
	

C
D

 C
D
	

C
D

 C
D

 C
) C

D
 C

D
 C

D
	

r
.-.. 0

0
 
C

D
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0

«
 IN
	

A
 
.,	

i
N

 th	
A

 
.
	

0
, 4

1
	

.
 

fy	
.
 
.

C
D

 C
D
	

C
D

 C
 C

 
O
	

C
 
C

 
C

 
C

 
C

 
0

 
C

 
C

 
C

 
C

1
......,
	.
.
.
.
.
.
.
	

.......,	
,....,	

.
.
.
o
.	I

-
-
-
-
-
	

,..,	
I
 `...,..'

L.L.1 ▪
	

LLI

,..,	
o

^
. 	

,....,
,--.	

,-... 	
Lr) e....	O

?
—

	(
Y

)
 r

-..	
,..,

Co
, .zp.	

N
i I-,	

c
 n

t.	
c
o
 n

t- 	c
)
 
c
	

C
 C

)
	

C
 
c
	

ni° 1-‘,
‘r
)
 
c
v
 
,
-
-
-
 
c
 
r
-
 
C

D
 
r
-
-
 
0

 
0

 
C

D
 
0

 
0

 
0

 
0

 
L

O
 
,
-
-
-

0
 
C

D
 
0
 
C

D
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
C

D
 
0
 
0

0
 C

)
 
0

 
0

 
'
 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
C

D
 
0

 C
D

 
0

 
0

 
0

 
C

)
A

 
.t	

A
 
.
	

A
 

1
.	

4
, t

 .
	

.
 

A
	

.
 

Ot	
.
 
.

C
 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

D
 
C

 
0

 
C

 
C

 
C

 
0

 
C

 
C

 
C

D
 
C

,
.
.
,
	

,../
	

..,...	
,....,	

,..0
	

,..e
	

■
.0
	

,r
w

,

LL.1	
<
	

1.1.1	
LU	

L.I.J	
1.4.1	

L.L.1	
1.1.1

=
	

r....)	
=
	

=
	

=
	

=
	

=
	

=

	C
O

 
0

1
 
t
r
)
 
0

0
	

Q
V

)
•

C
V
	

C
rt	

c0 1-0
oo
	

r--
	C

 
C

.
	

C
 C

•
c
:;) C

) C
.	

C
 C

I

O
P
,

('4
 C

C
O

11:4
C

 C
A

t A

C
V
	

l0
0

1
 L

O
	

C
:9 (Y

)
00 C

O
	

C
:9 d

C:9 	
C

:9 C
:9

C
:9 C

:9	
C

:9 C
:9

41,.

C
) C

.	C
)
 
C

)

(2)	
fCS	

0
4
.,	•

	

0
	>

0
	

4
,

•
0
	

W
	

S
-
 •

C
	

C
	

0
)
 V

)	
rc

 >
	

CD)
C
	

0
0
0
 0

)	
W

O
4
-
 
0
	-

Q
 
t
i
)

rc
t

C
C

•c
t

0
1
	

L
C

) 00
0
1
 P

,
LC)	

C::)
S

t et	
.

•
C

)
	

C
 
0

L
O

 01	
00 C

O
	

L
O
	

r--	
CTI 	

d
' L

O
0

 
d
	

0
1
 L

O
	

(
Y

)
 0

1
 d

 0
0
 

C
l)

01 L
O
	

00 •C
i"	

(V
 L

O
 a

l C
O
	

0
0

0
 
0
	

0
 
0
	

0
 
0

 
0

 
C

V
 0

 C
D
	

C
l"

« 	
41%	

Art

C
 
C

 
C

 
C

 
0

 C
 
C

 
C

)
 
C

 
C
	

C
)

I	
I

nt-	
N

.	
o

co
	

en
	

en
	

C
A
	

r.... 	
0
	

0
0
	

r....,
1/40 	

C
D
	

r..... 	
0
0
	

C
V
	

(Y
)	

L
O
	

C
V

C
D
	

(Y
) 	

C
D
	

C
V
	

L
O
	

L
O
	

CY) 	
r....

C
D
	

d
. 	

"	
Y'	

C
D
	

^	
d

a
	

C
D
	

C
D
	

"
	

C
D
	

...
C' -)	C

D
	

I 	
I	

C
)	

I	
C

D
	

N
I

	-
	

.
.

O
t
 
-	

4-)
I	

.
s-	

.	
v
)
 .	

E
n
 •
	

e
u
 .

CU	
.	

cn	
C
	

C
	

S
.
.
 
.

T
-
.	

I 	
. 	

g
3
	

•
 r-	

.,--	
tt,	

.

-0
	

,-
•

•
 •
	

r
-
-
	

....G
 . 	

cf)	
>

 
.

ar- 	
•

r
-
 
.
	

0
)
 •
	

..N
G

 °
	

C
	

r
•

-
•

 e
E

4
.
,
 •
	

°	
4->	

-
i"

 •
.

	

.
.	

.	
W
	

C
C

, °
cn	

V
)	

s_	
v)	

..c,	
.,-

W
_

N
e

 .	
s—

 ezs	
=

 .	
C

 
.

(/)	
c
u
 .	W

V
)	E
	

ai.	
0

 
.

r..- 	
4->	

S.. 4->
	

.. 	
0
	

v-..-	
•

O
0
)
 >

,	
•	

°
C

) •
C
	0

E
	

0
) 	

r-)	
C
	

C
"C

i	

•	

0
. 0

C
	

W
	

•
	

I
C
	

0
	

CU
.r-	

W
	

C
r
-
	

0
	0
0

-
	

e
/ 

-0
-
s
-
	

W
	

C
R

i 	
a

) M
l	

tS) 	W
+

'
	

0
	

W
	

ro
o
D

C
O

 >
	

,
)
	0

)

I
(V
	

C
o)	d

.
	

LC1	
L

O
	

P....	
0
1
	

C
V

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

CN./ 	
C

V
	

C
V

1/40 	
L

O
	

LO
	

•0
	

1/40 	
L

O
	

L
O
	

L
O

L
O0
1



ccC
	

C
:
C 	

L.L.J
r-7

•
I
 
M
t>

.
r
-
 0

1
(I) O

)
C
n•Zt'

CC.

•
C
 
I
 

0(G
C

)
 

s
>

r
-
	

•
r
-

(I)
 
0
1
 
C

r--
C

V

>
-

CO.

c:›
c:)1
C

:)
LC)

Es_
•

a)
0

) 4
-)

7
3

 -3
4

C7
S

-
a
) 4,

E
•r-

S
-

4,
 0

)
et,

rCS

•
.

C)V
)
 a)

C
 Ca.

E
 .=S-

a) CD
•r-
r
-C
 •

 •
M

S
 4 ,

›.•

(G
 
•

•
•  •

r-•
 LC)

G
)

-0
 

C
T

0
 4
,

4
,

 (C
S

(3
) E

E
	

1.••-
c
f) C

 0
1

0
) r

•
-
•

C
 •,-->

• r
-
 L

A
 C

S
.- R

S
 G

J
C

L
) >

 -C
)

E
s-

0
Clj
C
A
 

s-
(n
 .

0
 a)

L
A

.1
 0

 0
.

•C•r-CQG
)

ti)
0S-.

lct

I
 
orCS
>

(
I
)
 
O
)
 
C

ca
.

o
tt

29

. 	
. 	

. 	
.	

• 	
. 	

. 	
.

(f)	
V

) 	
V

) 	
V

)	
V

I 	
(.D
	

V
)	

(r)
0
	

0
	

0
	

C
D
	

0
	

Li.)	
0
	

C:D
0

.	
0

.	
0

.	
CI_	

0
.	=
	

c,...	
0
.

•■1-	0
0
	

Ll) 	
C

O
(CD	

C
O
	

0
0
	

r
.
.

r
-
-
	

C
D
	

O
	

O
	

O
	

C
D
	

r
.
-

L
f) 	

1
.0
	

r
-
-
	

r......	
IZr	

C
J
	r

■
	

t.r)
c
o
	

c\.1	
C
n
	

0
	

C
V
	

C
h
	

r
-
-
	

C
O

1,:t .	0
1
	

C
h
	

lO
	

1,-. 	
0
	

C
V
	

r.....
r

...	
rs,	

r.,	
1

.0
	

1
.0
	

C'') 	
1

.0
	

C
O

4r,	
et 	

et	
... 	

et	
ot 	

■et

0
	

0
 
0
	

0
	

0
 
0
 
0
	

C
D

0
0

0. 1
	

k.C7	
(3

)	
C

h
	O

 
O
	

in
 0
1
	

co (NI
C
O
 
d

-	C
O
 
c
v
	

c\i r•-•	
r••• 	

c) 
C:7	

r-- r.-	
C

V
	

C:D .tr
r
.
-
 
C
:
)
	

C
)
 
(
:
)
	

C
D
 
C
D
	

C
:D

 C
D
	

O
 O
	

C
:>

 r--	
(7

) C
:7
	

ev, (:)
(:) C=)	

C:D C:)	
O
 
C
:
D
	

C:D C:D	
C:D CD	

CD (:)	
C
:
D
 
O
	

C:D C:7

C
D

 C
D
	

C
:,	

C
:)	

C
:)	

C
D

 C
D
	

C
D

 (:)	
C

D
	

(:)
1	

I 	
I

1.-4	
...	

11..4
t‹C
	

czt 	
L
U
	

111	
11.1

r-7
	

=
	

=
	

=

........	
..^..,	

e^....
,......

. 	
C

V
	

r
,.... 	

,...,

N
- rn 	

r
-
-
 
r
-
-
	

r
-
-
 C

V
	

,--..
C

D
 .:Z

:'	d
	

C
:>

 C
:>
	

C
D

 C
:3
	

C
D

 C
D

C
D

 0
1

L
f
)
 C
D
	

r-- r.....	
r
-
 C

)
	

I-- C
D

0
0

 h
.

0
 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
c
n

 
0

0
 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
C

D
 
0

 
0

 
C

7
 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

0
 
0

 
0

 
C

D
 
0

 
0

C
 
C

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

r
.
 
4
1
 
.
 
.
 
4

1
1

 
I
s
 
.
 
.
 
.
 
.

C
D

 C
)	

C
D

 
C

D
 C

 
C
	

O
 
O

C
)

C
 
C

 
0
 
C

 
C

 
C
	

C
,■

,..,	
...■

.,	
.......,

.......	
,.....	

,..... 	
4■,.....

3C
	F

■4	
P-4	

..4

	

1.0	
L4-1	

L
U

r
7
)
	

r
7
)

C
O
	

k
0
 C

h
 
O

 
C
n
	

C:7 C
V
	

0
0

 C
0
	

k
0

C
n
 
C
O
	

Lc) 0'1	
ezr N. 	

.zr	
r-, Q	

O
 
r
-
-
	

çzt- t4D
	

C
h

 C
3

1
CX) c

,)	
v41- C\J 	

cx) 
r
-
-	O
 

r
-
-	

C
V

 c>	
kt) c) 	

0.1 r--	
( t) re)

C:>
 O
	

C
:D

 C
:7
	

C
:>

 C
:3
	

C
D

 C
:7 	O

 
C:>
	O

 
r--	

C:D C:D	
C:D C:D

^	
45,	

^
	

e%

O
 c) 	

c
)
 
c
)
 
c
)
 
c
)
	

c) c)	
c
)
 
c
:
›
 
c
)
 
c
)
 
c
)
 
c
)
	

(2) c)

..4	
0.4

C4C	
itC	

st:t	
111	

111	
111

....", 	
........,	

.0w.,	
............ 	

,....,	
..........	

„......,	
,......,

CY) 
r.....	

C
r
 
‘Zr	

Lc) c
0
	

C:› r-- 	
r... el

-	(
:
)
 

LC)	
01 

r
.
.	r
-
-
 

C
V

C
C

>
 (:)	

C
V

 C
V
	

0
1

 C
V
	

01 czr 	
C,J 

r...	
.zr C:7	

kg) v4
r	

C
D

 (:)
.zr CD 	

CX) kg) 	
LC

) el.	
0

1
 CY)	

r
-
-
 
C
■
1
	

Li..) cx)	
r-- .;1

- 	k
g
)
 
C
:
p

(,) 
r.... 	

C
V

 C
D
	

r-.. (:)	
(
:
)
 
C
:
)
	

C
D
 
(
:
)
	

C
V

 C
V
	

C
D

 C
D
	

c\.1 r
-
-

m
 
.
	

.
 
.
	

.
 

et	
1
P

 .	
O

N
 111	

.
 

Pt	
.
 

Pt

C
D

 (:)	
C

)
 40
	

C
D

 0
	

C
:p

 C
D
	

(
:
)
 (

:
)
	

(:) C
:)	

C
2

) C
:)	

C
D

 C
D

1
 

.........	I
-
.
-
-
-
-
	

j'
-

.- 	1
 
.
.
.
.
.
.
, 	I
.
_
_
_
_
_
	1
 
.
.
.
.
.
-
	

1
 ......•
	

1
 
.
.
.
.
,

h
-
	

C
V
	

C
h
	

‘c
r 	

CY)	
I
,.	

C
O
	

C
h

d
.	(
.
0
	

0
	

C
V
	

r
,
	

C
h
	

cv,	
LC

)
C

O
	

kf0
	

k
b
	

0
	

0
0
	

(C)	
V

D
	

C
V

.--	
C

V
	

447	
C

V
	

r--	
C

V
	

C:D	
r...

C
V
	

C:>
	

C
:3
	

C
D
	

C
)
	

r
-
-
	

C
:
)
	

C \J
I 	

I	
I 	

'
1 	1

•
en

s-	
cn

 ••
a
	

s-
r
-
-
	

.
r
-
	

nZ
-0
	

r
.
.
-
 
.
	

r... 	
-
1
4
	

U
l
	

>
.r.. 	

•
,
.
	

C
,
-
	•
r
-
	

C
	

r...

E
	

4
,
0

 
.
	

4
-)	

(n	c
u
	

to
cn 	

.	
.

	

. S
-
	

=
	

.0
	

•
r-

.

0
) 	

-3
4
	

S
-
 to
	

E
	

C
V

)	
CI)	

a
)
 ti)	

0
)
	

0
r... 	

4
,	

i
 

4
,
	.
.
,
	

0
	

,.... .
a)	

°. 	
,Z

5
 i	

0
 
•

4 ,
	0
)
	

>
0
	4
,
	

i
	

cn
>

,	
c) 	

c) 	
eu cp. 	

s
- •
	

cu	
s-

C
	•
	

..c)	
c:J) (A

, 	,
:
i
 
>
	

>
, 	

CL)	
V

I
 
.

1	
• 	

C
	

S..	
>
	

C:Q 	
r
-
.
	

0
0

)
	

(n 
.
	

a
	

(
G

C
,	

C
D

 r
-
	

4
-)	

,....	
•

o
	

C
r
)
 

•	
•

r- 	
4

-
 0
	-
Q
	

0.) 	
a)	

r...... .
C

 
• 	(
n

(/)	
S

- 	
C

D
 .

I	
.
r
.
 
•
	

0
)
	

0
)
 >

,	
•••••	

e
t	

.	
"
V

 
.

1
n
	

C
 

•	
0
	

0
 

e
t 	

4
, 0

1
	

• r.. )	
...0
	

C
C

, 	
-C

,	
4

,	
0

. C
7
	

...be	
• 1...,	

n5 
r
-

C
	

Cl.) S..	
S..	

1
 
C
	

0
	

S..	
„...	-

.
C

G
)

• r•-•	
r
-
 (

1
)
	

CI)	
C

-
r
-
	r
.
.
	

0
	

MS	
'V

 -0
S

.	
-N

C
 i.	

r
-
-
	

S
.,. a)	

...,-.. 	
4

,	
4

, 	C
C

k
i	

C
D

 M
S
	

-CI 	
C

D
 •1-3 	S

.
.
 
=
	

0
	

Cp	
(G (G

Z
	

=
I
 
>
	

tS)	
r
,
 ,,,,,	

=
 
0

)
	

X
	

C
I
	

.....1 -C
X

1
C

V
	

cY
)	

d
-
	

LCI	
kr7
	

r•-.	
0

)
	

C
V

C
V
	

C
v
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V

,..10	
1

.0
	

V
D
	

L
O
	

,1
7
	

kg)	
kg)	

L
O

1,4



rict.
ca

C
•

 1
 o

ttS
C

f)	
>

o r
-
 0

1
 or-

V
) 0

1
 C

C

•
 I 

on3>
•

0
) •

 r-
V

) 
0

*
)
 C

oa

•
C

 
1

 °
it
>

o
r
- 0

1
 o

r-
1

./
)
 0

1
 C

Cta

•
4->

4
->

 (1
)

tn
 10

 
C

>
C

 "
0

 a
a

O
G

)
1id 1••••

C
O.

CT)
Co r000
C

30

/°°°.•

X
• 	

.	
.	

.	
.	

.	
.

(D
	

V
) 	

LI)	
V

)	
(1)	

V
) 	

V
)
	

(1)
1.1.1 	

C
) 	

C
)	

C
) 	

C
)	

C>
	

C>	
C

)
=
	

CL-	0
.
	C

l
-
	0
.
	D

-
	

CL.	
C

-

(. o
	

rn
	

c..o	
a)	

c
l	

cr,	
co	

c>
N

-	c
)
	

c>	
cr.	

co	
LD
	

C
V
	

N
.

C
)
	

r•-• 	
P.1.°	

C
D
	

CD
	

C
> 	

r--	
C=>

CY)	
L

i)	
LC) 	

CO
	

en
	

LO
	

N
. 	N

.
cr,	

cn
	

.zt-	
N

. 	C
V
	

r--	
0

1
	

C:D
0

1
	

L.C)	
C

V
	

c•->	
,•-•	0

.,1	
(Y

)	
1,--•

co	
0.,	

co	
co	

oo	
L.c> 	

cn
	

L.,0
...	

e.	
o+	

e.
C

)	
C

)	
C

)	
C

)	
C

)	
C

) 	
C

)	
C

)

1
.4

etC
	

Li)
r-)

,.......,	
.......,	

0.......	
.........	

..........	
.........0	

0
.....,	

0.......

C
O

 C
 \
 I	

C
) r.......	r

.
.
.
.
.
 
e

r
)	

L
O

 r...... 	C
Y

)
 

LO
	

Q
) r

-
	

0
0
 N

.	0
1
 
0
1

•zZt" en
	

L
O

 r-o
	

*
Z

r r--	
C

r 1
-... 	

C
) C

)	
N

. N
. 	

re
) 0
	

c,) cv
c> c>
	

c> C
)
 

C
:)

 C>	
C

>
 C
	

C
) C

0
 
r
-
 C

) C
>

 C
>	

C
>

 C
)

C
) C
	

C
>

 C
) C

>
 C>	

C
>

 0
	

C
 C

>
 C

>
 C

>
 
C

) C> 	
C

D
 C

)

C
)  
C
)
	

C
)
 
C
D
	

C
)
 
C
C
)
 
C
)
	

C. )
 C
)
 
C
O
)
 
C

. 	C
)
 

C
D
	

C:. CD
. .'.. e . ■•̀ , .	

. ... ... . . ....	
, . . . . .....	

. ■ r n .
9 	%
.
 
.
 
.
 

■ ■ .•• . 	
i	

. .., . .. . • .	
, . . ..,	

I	
. . .. .. . . '

1
.4

1.1.1
.4

C:C	W
	

1.1.1
r.°)

.4
L.L.1	

1.4.1

	0
.
.
.
.
,

	
,......,

	

o°°..... 	
.--... ,	

.-
..	

-
	

..-..	
C

D
	

,--...

	

t
O

 C
)	

CO
 N

. 	•
:
I"

 g
e
t
	

(V
 C

Y
)
	

C
D

 C
	

C
D

 C
D

 
r
-
-
 0
	

C
V

 CO

	

I-0
 c

‘j	
C

 
C

 
C

 
C
	

r
-
 
0
	

0
 
0

 
C

D
 0

 
0

 
0
	

tt r
"
--

	C
D

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0
	

0
 
0
	

0
 
0

 
0

 
0

 
0

 
C

) 	
C

D
 0

0
 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
0

 
C

D
 
0

 
0

 
0

 
0

 
C

D
 0

 
0

 
0

	C
D

 
C

D
	

C
p

 C
 C

 C
p
	

C
D

 C
D
	

C
 
C

=
>

 C
D

 C
D

 C
D

 C
p
	

C
D

 C
D

	,
.
.
.
.
,

	
.......	

'....... 	
.......	

'.....	
I
 

........	
......0
	

.....,
i

• ,°°••

L
IJ

r-D

	e
-
,

	
...... 	

........	
..... 	

......	
e

......	
...+

,	
e

-
,

	k
r
)
 

C
V
	

.:t
 CD
	

C
', C

D
	

le
) liZ

, 	r
.
.
-
.
 

LO
	

ro
- U

l 	
cn

 N
.	C

 
L

O
	0
1
 
L

C
)
	

0
 0

1
	N

.
 C

)	N
.

 O
C

)	
C

) L
O
	

r
o
- 1

....	
,.... N

.	1
/
4
0
 

'd"
	.
Z

:
r
*
 

(N
I	

L
O

 C
	

C
Y

, .---	
0

 C
	

r•
-•

 0
	

L
n

 C
O
	

C
D

 0
	N

.
 
c
-

 -JI
	0
 

C
	

C
D

 C
 C

:D
 C
	

C
 C

) 	
C

:D
 C

 
C

V
 C

 C
 C

D
	

C
 C

	s
t
 
.
.

	
., .,	

A
 
.
	

.
 
.
	

f
,
 A	

0
,
 A	

.
 
.

	C
D

 
C

D
	

C
.)

 C
D

 C
D

 
0
	

C
D

 C
	

C
 C

 C
D

 C
p

 C
D

 C
D
	

C
D

 C
	1
 
.
.
.
.
.
.
•
	

,...	
,
.
.
	

.....	
..... 	

.....,	
I 

.....•
	

1
 ..-

-

LL.1
r•D
	

p-)	
P

.)

■•••••,

". 0
0
	V

)
LO
	

C
 C

D
	

0
 C

')	
C•1 N

. 	
r") 

C
	

I-C) 
C
	

D
 LC)

r-- 	
0

0
 C

O
	

1.C1 C1.1	
t:Z

r r-.°	
0

1
 1

..0
L.C1	

rn
 Le,	

r
-
	

C
V
	

C
O
	

C
D

 cn
	

cy,
	e
r
)

	
c=4	

c) c>
	

C
V
 
C
	

C
 
0
	

C
V

 re)	
c
,-) c)	

A
.•

111	
/$	

A	
.
	

Irt

C
 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

 
C

	1
	

i	
•••■

•• 	
I

	C
Y

I
	

CX)	
0

1
	

LC
) 	

C
) 	

(:) 	
(:)	

re)
	r
-
i
o

	
0

1
	

LO
	

CX)	
CY) 	0

1	
,.t t'	

L
O

	

C
D
	

C
D
	N

.
	C

X
)
	

1....	
C

V
	

11....	
kg)

	C
X

)
	

C
V
	

C
V
	

(:)	
C

) 	
N

. 	
4

0
	

: ,---

	C
V

	
C

:)	
(:)	

C
:)	

C
:›	

C
:)	

C
:)	

(Y)
I	

I	
I	

et 	
i

	4
-
>

	
.	

.

	

.,	
•	

V)	
. 	

I 	
.

	

S...	
V

)	
• 	

C
	

. 	
G

)
.

	

CI)	
t
h

 •
	

•
r
-
 .
	

C
	

S
-
. .

	4
.

11 °.	
1	

°
.

tl)	
>

 
•

	

.	
e

•
n

)	
• /... 	

CtS
•

,—
P

...	
-.
1

4
 

.

	

.1
-	

•
r- 	

.	
C

T
, •
	

9
,-

. i	
C
	

,..-
 •

E
4

-,	
4->
	

t
f)

 •
	

a)	
rts

 :
	(
n

	
vs	

-S
- 	=

 
•
	

_ca	
-i-

	a
)

	
..N

t
 . 	

S
... CO 	

E
 

•	
c
 

.

	

v)	
c
u

 . 	
G

li v) 	
• 	

rz) 	
0
 .

	r
•
-
•

	
4->
	

S
- 4

->
	

.
,
 .

0
	

r
-
 
•

	C
)

t3
 S

-	
o

-

	

4->
	

C
Y

, : 	
C

 
0
	

>
0
	

4
)
	5
.
-
	

tn
	

.lie
 .

	

>
1
	

O
 •
	

.0
	

(1) S:::1.	
S

.. . 	
W
	

.
	C

	c
	

0
) v

) 	
to

 >
	

>
,	

a) 	
cy

) •
1	

.	
c
	

s._	
>
	

c.s1 	
Fr--	

o

	

cs)	
cn	

e	
..... 	

(.0
 c

l 	
a) v•-■	

-4-, 	
.
	

.
O

c
n

 •	
4

- o
	-
Q
	a

) 	a
)
	

P
°
 

•
C

 
°	

0
1
	

V
) Q

)	
S.-	

a
)
 

.
	I

	
•

 r
•

 e 	
0
	0
)
>

	o
r
.
	

G
	

.	
-c

i .

	

vl 	
c
 

• 	
0

 
ID
	

4
.., 0

)	
•r,	

...0
	

C
	0

, 	"
0
	

S..	
o

P
	

C
.)

. 0
	

...1e	
• r

,	(
Q

.
	C

	
cu

 s- 	
a) 	

i C
	

o
	

s...	
1....°	.

C
G

)
	°
I
.
.
.

	—
G

)
	=

 
-
 
,
.
.
.
	

.
°
	

0
	

(0
	-
O

0

	

L
.	-
S

-
	.
0
	

5
.. C

U
	

.1
 r.	

4
'	4

—
,	C

C

	

Ft3	
a.) ro	

ts:,	
a

) .4- , 	‘
.
 
=
	

c>	
a)	

co ro
	=

	
o

p
 >
	

X
	

,-D
 v)	

=
 

C
P
	

M
	

c:-.	
—

i - C

•l•

	

cv
	

co	
•:1- 	

Ln
	

‘‘P
	

N
. 	

0
1
	

C
V

	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V
	

C
V

	t
r
)

	
C

O
	

LO
	

LO
	

LO
	

LO
	

LCD	
LO

LL-1 	
1./.1

C•4
-C



+
o 	 1

Y
-

Bt
Resultattabell

Y i621t 	I it
B t. 	 2 Bi 	 it

9. Regresjonsligning:

NEI

NEI

	0,1235	 JA
(0,0323)

	

0,0721 	 JA
(0,0227)

0,7655 2,69 POS.

0,7219 2,14 POS.

623 Beklednings-
og tekstil-
varer 	  -0,8738 -0,2028

(0,1363)
624 Møbler og innbo -0,2497 -0,1510

(0,0961)

0,4905 2,01 MEG.0,0240 	 NEI
(0,0160)

0,6725 2,22 POS.0,0350 	 JA
(0,0104)

- 0,0155 	 NEI
(0,0441)

627 Motorkjøre-
tøyer og bensin

629 Detaljh. ellers

1,1314

-0,1262

31

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe I; Handelsdistrikter med minst 100 prosent økning
i varehusomsetning. Ar 1975 (tverrsnitt)

Sign.
99%-
nivå

Sign.
99%-
nivå 

Konst.-
leddet

0

Næringsgruppe R 	 D.W. F-
 test

Høyresidevariable 
Sign. 	 Sign.

a 2 	 99%- 	 3 99%-
nivå 	 nivå

-0,0294 	 NEI m)
(0,0157)

0,1372 -0,1593 	 NEI
(0,1066)

0,0323 	 NEI
(0,0435)

0,0251 	 JA
(0,0064)

-0,6831

-0,1308

	

-0,2630 	 NEI
(0,2413)

	

-0,1413 	 NEI
(0,1466)

	0,1165	 JA
(0,0355)

	

0,0636 	 JA
(0,0216)

-1,9397

-0,0375

	

-0,0423 	 NEI
(0,7115)

	

-0,0739 	 NEI
(0,1081)

Y
i621t 	it
B.	 '2 Bit 	 it

Resultattabell 10.	Y igt 	Regresjonsligning: 	 a + a	B it 	 0

Sign.
99%-
nivå

Sign.
99%-
nivå

Konst.-
leddetNæringsgruppe

F-
R 	 D.W. test

Høyresidevariable 
Sign. 	 Sign.
99%- 	 99%-
nivå 	 - nivå

-0,0740 	 NEI
(0,0590)

0,3298 2,26 NEG.
622 Nærings- og

nytelsesmidler 4,9129 -0,2774 	 NEI
(0,2494)

622 Nærings- og
nytelsesmidler

623 Beklednings-
og tekstil-
varer  

624 Møbler og innbo

625 Jern- og farge-
varer, glass,
steintøy og
sportsart.

627 Motorkj øre-
tøyer og bensin

629 Detaljli. ellers

622 - Landhandel og
kolonialvare-
hadel  

	6,0275 -0,4705	NEI 	JA

	

(0,2213) 	 (0,0325)

	0,2823	 JA
(0,1046)

	

0,0408 	 NEI m)
(0,0159)

	5,9095 -0,4464	 NEI K) -0,1800 	 JA

	

(0,2135) 	 (0,0314) 

0,8194 2,10 POS.

0,6668 2,03 NEGx)

0,6260 1,50 NEGx)

0,5164 2,72 NEG

0,7405 1,09 POS.

0,5875 3,11 NEGm)

0,5688 1,53 NEG m)

0,8642 2,12 POS.

626 Ur, optiske
art., musikk-
inst., gull-
og sølvv. 	  -0,2101

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe II; Handelsdistrikter med 50-100 prosent økning
varehusomsetning. Ar 1975 (tverrsnitt)

625 Jern- og farge-
varer, glass,
steintøy og
sportsart.

626 Ur, optiske art.
musikkinst.,
gull- og sølvv. -0,3032

0,0909 -0,0757 	 NEI
(0,0677)

- 0,1472 	 NEI
(0,5485)
-0,0426 	 NEI
(0,1355)

	0,0922	 NEI
(0,1298)

	

0,0477 	 NEI
(0,0321)

-0,1452 	 NEI m)
0,0625

0,2143 1,83 MEG.

0,3892 2,02 NEG.

0,4932 2,16 NEG.

622 - Landhandel og
kolonialvare-
handel  5,5473 -0,2871 	 NEI

0,2642
Signifikant på 95 prosentnivå.



Sign.
99%-
nivå

Konst.-
leddet

0

Næringsgruppe F-R 	 D.W. test

Høyresidevariable
Sign. 	 Sign. 	 Sign.
99%- 	 8 3 99%- 	 8 4 99%-
niv 	nivå	 nivå

Sign.
99%-
nivå1

Høyres idevariable
Sign. 	 Sign. 	 Sign.

6 2 	 99%- 	 8 1 99%- 	 fiA 99%-
nivå 	 ' nivå 	 ' nivå

Konst.-
leddet

a
0

Næringsgruppe F-R 	 D.W. test

623 Beklednings-
	og tekstilvarer -0,4743 -0,4620	 JA 	 0,1037 	 JA

	

(0,0940) 	 (0,0126)

	

624 Møbler og innbo -0,3647 -0,0088 	 NEI 	 0,0697 	 JA

	

(0,1139) 	 (0,0152)

0,6527 2,68 NEG. m)

626 Ur, optiske art.,
musikkinst.,

	gull og solvv. -0,1022 -0,0521	 NEI 	 0,0216 	 JA 	 0,7791 0,85 POS.

	

(0,0428 	 (0,0057)
627 Motorkjøre-

	

tøyer og bensin 2,1315 -1,1431 	 NEI 	 0,08464 NEI 	 0,5128 2,56 NEG.
(0,7102)(0,0949)

	

629 Detaljh. ellers -0,1992 -0,2185 	 NEI'
„
	0,0552	 JA 	 0,8712 1,27 POS.

	

(0,0852) 	 (0,0114)
622 - Landhandel og

kolonialvare-
handel .... . 	 4,3660 -0,0852 	 NEI 	 -0,0850 	 NEI m)

	

0,2427) 	 (0,0324) 

. _
Ø + 	

i621t 	I itY 	 Y
BB it 	 0	 1 B it 	 '2 B.it

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe A; "Storbyhandelsdistrikter". Ar 1975 (tverrsnitt)

622 Nærings- og
nytelsesmidler 	 4,2245 -0,2122 	 NEI 	 -0,0348 	 NEI

	

(0,2826) 	 (0,0378)

625 Jern- og farge-
varer, glass,
steintøy og
sportsart. 	 -0,0937 -0,1567 	 NEI 	 0,0396 	 NEI m)

	

(0,1258) 	 (0,0168)

0,5834 2,19 NEG. m)

Resultattabell 12. Regresjonsligning:

0,2654 2,53 NEG.

0,9526 2,02 POS.

0,7956 1,73 POS.

32

r igt 	Y.621t
I i t

	- B + B 	 1 

it 	 0 it 	 '2 B itB 	 i 	 B.

Estimeringsmestode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe III; Handelsdistrikter med under 50 prosent økning i
varehusomsetning. Ar 1975 (tversnitt)

Resultattabell 11. Regresjonsligning:

622 Nærings- og
nytelsesmidler 	 3,0106 -0,8674 	 JA 	 0,0368 	 NEI

623 Beklednings-
	 (0,1669) 	 (0,0254)

og tekstil-
varer 	  0,7131 -0,0763 	 NEI 	 0,0387 	 NEI

	

(0,1701) 	 (0,0259)

	

624 Møbler og innbo 2,4800 -0,0477 	 NEI 	 0,0289 	 NEI

	

(0,0858) 	 (0,0130)
625 Jern- og farge-

varer, glass,
steintøy og

0,8610 1,50 POS.

0,4399 2,01 NEG.

0,5826 1,75 NEC.

sportsart.	 .... -0,0150 -0,2311	 NEI 	 0,0374 	 NEI 	 0,6085 1,50 NEC.
(0,1369) 	 (0,0201)

626 Ur, optiske art.,
musikkinst.,
gull og solvv. 	 0,0339 	 0,0250 	 NEI 	 0,0149 	 NEI m)

(0,0497) 	 (0,0076)
627 Motorkjøretøyer

og bensin ..... 3,3402 	 0,3452 	 NEI 	 -0,0217 	 NEI
(0,6178) 	 (0,0939)

	

629 Detaljh. ellers -0,2326 -0,0055 	 NEI 	 0,0519 	 JA
(0,0961) 	 (0,0146)

622 Landhandel og
kolonialvare-
handel ........ 2,7672 -0,6472 JA 0,0049 NEI

(0,0049)

Signifikant på 95 prosentnivå.

(0,0272) 

0,5456 1,93 NEG.

0,1859 1,42 NEG.

0,7471 	 1,87 NEG. m)

X)0,7525 1,68 NEG.
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igt _ 	 i621t
	---- -

I .Y

TiTt-- '0 + ' 	 B t 	 ' 2 B it

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe B; "Mellomstore byers handelsdistrikter.
(tverrsnitt)

Resultattabell 13. Regresjonsligning:

Ar 1975 

Konst.-
leddet

0 

Høyresidevariable 
Sign. 	 Sign.

2 	 3 	 499%- 	 8 	 99%- 	 a 	 99%-.. 	 .nivå 	nivå	mva 

Næringsgruppe Sign.
99%-
nivå

F-D.W. test

622 Nærings- og
nytelsesmidler 	 5,4929 -0,3780 	 NEI 	 -0,1075 	 NEI

	

(0,2587) 	 (0,1075)
623 Beklednings-

	

og tekstilvarer -1,6520 -0,2419 	 NEI m) 	0,1712	 JA
„

	

(0,1246) 	 (0,0346)

	

624 Møbler og innbo -0,9534 -0,1721 	 NEI 	 0,11250,1125 	 JA

	

(0,0880) 	 (0,0245)
625 Jern- og farge-

varer, glass,
steintøy og

	

sportsart. ... 0,04540,0454 -0,1212 	 NEI 	 0,0321 	 NEI

	

(0,1182) 	 (0,0328)
626 Ur, optiske art.,

musikkinst.,
	gull og solvv. .-0,3136 -0,0299	 NEI 	 0,0347 	 NEI

	

(0,0643) 	 (0,0179)
627 Motorkjøre-

	

tøyer og bensin -0,8351 -1,1824 	 NEI 	 0,2997 	 NEI

	

(0,6189) 	 (0,1719)

	

629 Detaljh. ellers -0,1598 -0,1363 	 NEI 	 0,0527 	 NEI m)

	

(0,0926) 	 (0,0257)
622 - Landhandel og

kolonialvare-
handel   6,1209 -0,3742 NEI -0,1848 JA

	

0,2386 	 0,0663

0,6046 1,85 MEG.

0,8614 1,89 POS.

0,8464 1,56 POS.

0,4023 2,31 MEG.

0,445 	 1,85 MEG.

0,6258 1,45 MEG.

0,6178 1,54 MEG.

0,8614 1,89 POS.

I.r igt _ 	 ri621t 	a 	lt 
B i t 	 '0 4. 1 B it B it

Estimeringsmetode: Vanlig minste kvadraters metode.
Observasjonsmaterialet: Gruppe C: "Mindre byers og tettsteders handelsdistrikter".
Ar 1975 (tverrsnitt) 

Konst.-
leddet

0 

Hoyresidevariable 
Sign. 	 Sign. 	 Sign. 	 Sign. 	 F-R 	 D.W.99%- 	 a 2 	 99%- 	B.  99%- 	 8 4 99%- 	 test
nivå 	 nivå 	 nivå 	 nivå

Næringsgruppe
1

623 Beklednings- og

	

tekstilvarer .. -0,1944 -0,2253 	 NEI m 	0,0730	 NEI m) 	0,5301 1,28 NEG.
x)

	(0,1206)	 (0,02860) 	 „\
	624 Møbler og innbo -0,1674 -0,0558	 NEI 	 0,0590 	NEI N ' 	 0,4390 1,57 MEG.

	

(0,1026) 	 (0,0243)

626 Ur, optiske art.,
musikkinst.,
.jull og solvv. -0,0967 	 0,0151 	 NEI 	 0,0174 	 NEI m)

	

(0,0300) 	 (0,0071)
627 Motorkjøretøyer

og bensin 	  1,0444 	 0,2386 	 NEI 	 0,0597 	 NEI

	

(0,4947) 	 (0,1173)

	

629 Detaljh. ellers -0,0688 -0,0773 	 NEI 	 0,0423 	 NEI

	

(0,1154) 	 (0,0274)

0,4688 1,99 NEG m)

Resultattabell 14. Regresjonsligning:

622 Nærings- og
nytelsesmidler 	 5,4543 -0,2725 	 NEI 	 -0,1146 	 NEI m) 	0,4323 2,40 MEG.

	

(0,2253) 	 (0,0534)

625 Jern- og farge-
varer, glass,
steintøy og
sportsart.	 .... 0,1749 -0,0607	 NEI 	 0,0170 	 NEI 	 0,2554 2,19 MEG.

	(0,0703)	 (0,0167)

0,4393 1,83 MEG.

0,1351 	 2,21 	 MEG.

0,3154 2,09 MEG.

622 - Landhandel og
kolonialvare-
handel 	  5,2200 -0,2648 	 NEI 	 -0,1291 	 NEI m)

	

(0,2222) 	 (0,0527)

x) Signifikant på 95 prosentnivå.
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